



Nepriklausoma LIETUVA

INDEPENDENT LITHUANIA

Už Lietuvos išlaisvinimą! Už ištikimybę Kanadai!
For liberation of Lithuania! For loyalty to Canada!

Leidžia Kanados Lietuvių Centro Taryba
Published by the Lithuanian League of Canada

Authorized as
second class mail, Post Office Department, Ottawa

ADRESAS:
7722 GEORGE ST., VILLE LASALLE, MONTREAL 32, P.Q. CANADA

Nr. 22 (371) KAINA 15 ct.

MONTREAL, 1954 m. BIRŽELIS - JUNE 2 d.

PRICE 15 ct. XIV METAI



LIETUVOS LAISVINIMO VEIKSNIŲ KONFERENCIJA NEW YORKE.

Iš kairės į dešinę — pirmoje eilėje sėdi: LLK pirm. V. Sidzikauskas, ALT Sekr. Dr. P. Gri-gaitis, Lietuvos gen. konsulas New Yorke J. Budrys, ALT pirm. L. Šimutis, VLIKo pirm. prel. M. Krupavičius, Vyk. Tarybos pirm. K. Žalkauskas, M. Lietuvos Tarybos pirm. ir VLIKo narys E. Simonaitis ir J. Kaminskas; antroje eilėje stovi: LLK narys J. Audėnas, LLK narys V. Vaitiekūnas, Lietuvos vicekonsulas A. Simudis, V. Rastenis, LLK narys P. Vainauskas, Informacijos Centro dir. Marijona Kižytė, J. Aistis (konf. sekr.), LLK narys M. Brakas, LLK sekr. Dr. A. Trimakas ir LLK izd. K. Bielinis. Fotografijoje nėra konfe-rencijoje dalyvavusių ALT izd. M. Vaidylos ir LLK nario Dr. B. Nemicko.

Į TAUTĄ

Prieš septynis šimtus metų saistomą nei sutartimis prisiimtą šventą pareigą už juos kalbėti: karaliaus Mindaugo sujungtą tautą išpareigojimų, nei iškilmin- ir veikti. Išblaškyti po visus žemės Lietuvos valstybė, savo galybę duotų pažadų, nei lietuvių mynų, būkime vieningi protu ir širdimi. Nesiliaukime žemės. Sovietų Rusijos agresijos vėdžiū, darbu ir auka rėmę Lietu- kusi mongolų antplūdį į Vakarų pirmųjų aukų, Lietuva yra vos laisvinimo pastangų. Mora- rus ir germanų veržimasi į Ryšiandien šaltojo karo laukas, liai remkime Lietuvos diplom- tus, XVIII a. gale tapo rusų im greta Latvijos, Estijos, Lenki- tinius atstovus ir suglaustomis perializmo auka. Tik po šimto jos, Vengrijos, Čekoslovakijos, gretomis telkimės apie Vyriau- dvidešimt metų nepaliaujamos Rumunijos, Bulgarijos, Albani- sią Lietuvos Išlaisvinimo Ko- kovos su okupantu mūsų tau- jos, Rytų Vokietijos ir eilės mitetą. Nesiduokime svetimos tos vieninga valia, nepalaužia- Azijos valstybių. Tarptautinė aplinkumos paglemžiami. Pali- mu ryžtu ir didelėmis aukomis įtampa didėja. Jungtinių Ame- buvo laimėtas 1918 m. Vasario rikos Valstybių vadovaujamas alams. Nepamirškime atsako- 16-sios Aktas. Tačiau neilgai laisvasis pasaulis telkia jėgas. mybės būsimosioms mūsų Tau- džiaugsmės sunkiai atsikovota Demokratijos ir laisvės idėjų tos kartoms ir istorijai.

Geležies 18 ir 19 d. d. New Yorke vykusios Politinės Lie- tuvių Konferencijos, kurioje da- lyvavo VLIKo ir Vykdomosios Tarybos, Amerikos Lietuvių Tarybos ir Mažosios Lietuvos Tarybos atstovai ir Lietuvos Laisvės Komitetas ir kurioje Lietuvos Įgaliotam Ministrui, Washingtono atstovavo stebė- toju-patariju Lietuvos Genera- lnis Konsulas New Yorke, vardu skelbdami šį žodį, vienin- gai su visa Tauta galvodami, keldami ir jausdami, Lietuvos didingos praeities drąsinami, iš- silaisvinimo tikrumo gaivina- mi, ryžtamės tęsti bekompromi- sinę kovą su bolševikiškuoju okupantu iki Lietuva ir vėl bus nepriklausoma ir laisva.

Tepadedu mums Dievas! Tegyvuoja laisva, demokra- tinė, visas lietuviškas žemes ap- jungianti Lietuva! Tegyvuoja visų lietuvių vici- nybė!

New Yorkas, 1953 m. gegužės 19 d.

Politinės Lietuvių Konferen- jos vardu:

Prel. Mykolas Krupavičius

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini- mo Komiteto Pirmininkas.

Karolis Žalkauskas

Vykdomosios Tarybos Pirmininkas.

Lietuvos Įgalioto

Ministro pavestas:

Jonas Budrys

Lietuvos Generalinis Konsulas.

Leonardas Šimutis

Amerikos Lietuvių Tarybos Pirmininkas.

Erdmonas Simonaitis

Mažosios Lietuvos Tarybos Pirmininkas.

Vaclovas Sidzikauskas

Lietuvos Laisvės Komiteto Pirmininkas.

Geros žinios iš Washington'o

ERDMONO SIMONAČIO APSILANKYMAS STATE DEPARTAMENTE.

Gegužės 25 d. Lietuvos Įg. reikalų Direktoriui ir nuvedė vi čius ir susirinkusių vardu pa- Min. JAV P. Žadeikis pristatė sus apsilankiusius pas. Wai- prašė supažindinti su Tarybos Valstybės Departamente Ma- worth Barbour. Jam E. Simo veikla ir siekais. E. Simonaitis žosios Lietuvos Tarybos pirni- naitis ir įteikė memorandumą suglaustai išdėstė darbus ir ninka Erdmoną Simonaitį M. Lietuvos Tarybos vardu. P. ateities planus. Jaunesniosios Gen. Konsulą Joną Budrį, kaip W. Barbour pasirodė žinąs kartos M. Lietuvos veikėjas buvusį pirmąjį Klaipėdos Kraš- tuos reikalus ir domėjosi jais, p. M. Brakas tą pranešimą pa- to Gubernatorių ir ilgametį klausinėdamas E. Simonaitį, pildė savo samprotavimais. Ke- gen. konsulą Rytprūsiuose ir Gen. Konsulą ir dr. M. Braką. li pobūvio dalyviai, kaip dr. J. M. Lietuvos veikėją Dr. Mar- tyną Braką, Juos pasitiko Bal- tijos reikalų vedėjas Richard Johnson ir palydėjo pas Ha- rold C. Vedeler, Rytų Europos reikalų skyriaus vedėją, ku- riam E. Simonaitis išdėstė Ma- žės 24 d. pp. Simonaitis ir Bra- žosios Lietuvos problemas ir kas su Gen. Konsulu J. Bud- lia auka ir įteikė savo asmeninį pateikė jas raštu.

Susipažinęs su tuo memoran- dumu, p. Vedeler pareiškė, kad Žadeikį. Tą patį vakarą pp. D. Simonaičiui 97 dol. M. Lietu- tai bus įdomų Rytų Europos Krivickai pakvietė užjūrio sve- vos Tarybos veiklai paremti.

MIRĖ ARKIVYSKU PAS M. REINYS.

Vladimiro prie Kliazmos ka- lėjime mirė Vilniaus arkivysku pas Mečislovas Reiny, sovieti- nių okupantų ten iš Vilniaus iš- tremtas ir įkalintas užtai, kad jis nuneigė okupantų paskelbtą laišką, esą sovietuose esanti ti- kėjimo laisvė. Maskva tą lais- ką, neva pasirašytą ark. Rei- nio, vis vien išleido ir plačiai pa- sklebė spaudoje. Kai ark. Rei- nys viešai per pamokslą tą lai- ką atšaukė, jis buvo suimtas 1947 metais ir dabar mirė kale- jime.

M. Reiny yra gimęs 1884 m. vasario 5 d. Madagaskare, Daugailių val., Utenos apskr. 1905 m. baigė Vilniaus kunigų seminariją, 1909 m. — Petri- pio Dvasinė Akademiją, gilin- mokslus Luveno, Strasburgo universitetuose. Buvo Vilniaus šv. Jono bažnyčios vikaru, Vil- niaus kunigų seminarijos pro- fesorium, gimnazijų mokyto- jum, Vytauto D. universiteto profesorium, Lietuvos užsienių reikalų ministru. 1925 m. pa- skirtas Vilkauskio vyskupu pad., 1940 m. — Vilniaus arki- vyskupu ir dioclezijos valdyto- ju.

Reiny daug dirbo spaudoje, gerai buvo pažinęs sovietinę ko- munistinę santvarką ir tais klausimais yra parašęs išsamų ir tikslų apie sovietus straips- nių.

Velionis mirė ištremtas ir įkalintas Vladimiro kalėjime, kur kankinami ir nukankinti ki- ti keli Lietuvos vyskupai ir ku- nigai. Tokia yra sovietinė tiky- bos laisvė.

KURSIŲ NERINGOJE TUŠČIA

Jau ir „Liaudies Balsas“ pri- pažįsta, kad Kuršių Neringoje „sudegė žymi dalis miško, iš- nyko čia briedžiai ir kiti gyvū- nai.“ Tai tau ir atstatymas „vyksta, kaip ant mielių.“

Yra tiesa: kur tikrai pasisu- ka sovietai, ten viskas naikina- ma ir marinama.

MAZOSIOS LIETUVOS RE- ZISTENTŲ SUVAŽIAVI MAS TORONTE.

Birželio 5 ir 6 dd., dalyvau- jant ML Tarybos prezidiumo Politinio Komiteto buvo priim- tas, kaip pretekstas plačiau i- lenkija, Lietuva su Lenkija ryšių palaikymas su VLIKu, kuris atsiliepė, kaip matome, Politinis Komitetas į reikalą VT, MLT, LLK bei MLBD-jo- mums palankiai. „Stare“ buvo pažiūrėję labai rimtai, todėl ir mis, Maž. liet. politinio likimo įdėtas Gen. Kons. p. V. Gylio reaguojimas nebuvo, kaip kai reikalas ir tt. Ypatingas dėme- laiškas. Tas pat „Staras“, ga- kam atrodytų, skubus, bet už sys bus atkreiptas į mazietu- vės pareiškimo p. Brookes nuo- tai rimtas ir tvirtai argumen- vių liniją poltiniuose veiksmuo- rašą, pats įdėjo stipriai moty- vuotą paaiškinimą, paremtą Po- tis nebus suklęsta.

Pasaulinė įvykių savaitė

GENEVOJE KAZKAS MEZ GAMA, NORS TUO

TVIRTAI NETIKIMA.

A. Edenui pasiūlius ir prita- rus B. Smith, V. Molotoviui ir Bidault, — Genevos konferen- cija nutarė

PARUOSTI INDOKINIOJE PALIAUBAS.

Kariniam ekspertams duos- tas parengimas, kad jie Genevo- je ir Indokinijoje pradėtų pas- ję tarimus dėl karo paliaubų ir nu- statytų kariuomenių išdėstymą paliaubų metu. Pasitarimai pra- dės birželio 1 dieną.

Šis susitarimas padarytas slaptame Genevos posėdyje ir jo bū- tų priėmimo. Churhillis moterų kon- čiau teigiama, kad tikro susita- servatorių susirinkime pareiš- rimo dėl taikos Indokinijoje nē- kė, kad jis iš valdžios nepasi- a. Prancūzijos karo žinovo, trauks ir naujų rinkimų prieš lankiusio Indokiniją, nuomone, laiką nedarys.

KOMUNISTAI PASIRYŽĘ INDOKINIJĄ UZIMTI,

todėl jų sutikimas derėtis esat- tiksliai laiko išlošimo reikalas.

Šalių pasiūlymai nesuderin- ti, nes demokratinės valstybės reikalauja laisvų rinkimų, Jun- gtinių Tautų Organizacijos ats- tovų komisijos priežiūroje Viet- name, o iš Laos ir Kambodžos reikalauja pašalinti komunistų kariuomenę, nes ji ten yra įsi- veržusi iš Vietnamo.

KOMUNISTŲ GI REIKALA- VIMAI ŠKIRTINGI.

— Stockholme nusileido pir- jie reikalauja, kad rinkimus masis švedų per šiaurės ašigali- priežiūrėtų jų pačių komisija ir perskridęs lėktuvais.

BYLA DĖL „WILNO 310 WING“.

Ministerio Brook Claxtono litinio Komiteto argumentais. pavedimu, Krašto Apsaugos Bendrai, Politinis Komite- Ministerijos Ottawoje Vykdo- tas, reaguodamas į šį lenkų ini- masis Skyrius savo gegužės 27 perializmo prasiveržimą, klausi- d, raštu padėkojo KLB Politi- mą paėmė giliai ir iš esmės, niam Komitetui už jo Vicemar- kad tuo būdu būtų reaguota ne- šalui C. E. Brookes'ui adresuo- tiek dėl šio menko „Wilno 310 to laiško, liečiančio „Wilno 310 Wing“ paskelbimo fakto, kiek „Wing“ įsteigimą, nuorašo at- iš viso dėl lenkų imperializmo siuntimą ir pažymėjo, jog jis Lietuvos ir jos sostinės Vil- „yra įsitikinęs, kad Royal Cana- niaus visumoje, nušviečiant dian Air Force Association rim klausimą ypač tiems, kas ma- tai ir palankiai svarstys jai Ku- čiau jame orientuojasi.

Deja, ne visais aspektais mes Verta čia paaiškinti, kad šis patys esame išsiaiškinę. Pav., lenkų imperializmo išsišokimas mūsų istorikų yra išsiaiškinta, Politinio Komiteto buvo priim- kad po visų Lietuvos unių su- tas, kaip pretekstas plačiau i- lenkija, Lietuva su Lenkija ryšių palaikymas su VLIKu, kuris atsiliepė, kaip matome, Politinis Komitetas į reikalą VT, MLT, LLK bei MLBD-jo- mums palankiai. „Stare“ buvo pažiūrėję labai rimtai, todėl ir mis, Maž. liet. politinio likimo įdėtas Gen. Kons. p. V. Gylio reaguojimas nebuvo, kaip kai reikalas ir tt. Ypatingas dėme- laiškas. Tas pat „Staras“, ga- kam atrodytų, skubus, bet už sys bus atkreiptas į mazietu- vės pareiškimo p. Brookes nuo- tai rimtas ir tvirtai argumen- vių liniją poltiniuose veiksmuo- rašą, pats įdėjo stipriai moty- vuotą paaiškinimą, paremtą Po- tis nebus suklęsta.

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

INDEPENDENT LITHUANIA

Redaktorius Jonas Kardelis

Redaguojama bendradarbiaujant Redakcinei Kolegijai.

7722 George Str., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada

Telefonas: HEMlock 7920.

Prenumerata metams: Yearly Subscription Rates:

Kanadoje\$ 5.00Canada\$ 5.00

Amerika ir P. Amerika \$ 5.50America & S. America \$ 5.50

Visur kitur\$ 6.00Other Countries\$ 6.00

Teksto eilutėct. 0.15Pajieškojimų kaina\$ 1.00

Adresų pakeitimas 25 ct. (su prenumerata arba sm. pašto ž.)

Ilgalaikiai skelbimai, pagal susitarimą, gauna nuolaidų.

SAVAIS REIKALAI

NUTARĖ PERSITVARKYTI „NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS“ AKCINĖ BENDROVĖ.

Prieš penkerius metus susikūrusi specifinių kiliuinių, sudarę „Nepriklausomai Lietu- darymą vieneto arba artimo ko vai“ leisti akcinė - šerų bendro- operavimo.

Iš antros pusės, šermonų suties“ vardą, o vėliau, giliau išsiriškimas nusistatė atkreipti siaiškinius savo tikslus, persirimčiausį dėmesį į komercinį vardijo į laikraščio vardą — Spaudos Bendrovės „Nepri- „Nepriklausoma Lietuva“, nes klausoma Lietuva“ tvarkymasi jos tikslas yra leisti laikraštį ir visų reikalų pasukimą į ko- „Nepriklausoma Lietuva“ merinius kelius, kad bendro- neižiūrint politinių ir religinių pa bendrovei, siektų komercinio siskirstymų, bendruomeninį išsivystymo, spaudos darbų iš- laikraštį, kurio leidimą nuo pat plėtimo, kad — tokiu būdu — jo išskūrimo pradžios pasiėmė šėrai arba akcijos galėtų nešti ankstyvesniųjų ateivių sukurta Kanados Lietuvių Centro Tary- ba, savo išsišakojimais bei pa- daliniais apėmusi visą Kanadą, pasistačiusi sau tikslą sujung- tomis visų lietuvių jėgomis giu ti Lietuvos nepriklausomybę ir išlakyti lietuvių bei visų lie- tuvių vienybės idealus.

Nuo įsikūrimo pradžios Sp- audos Bendrovė „Nepriklausoma Lietuva“ susilaukė 576 šer- monų, ligšiol išpirkusių 806 ak- cijas.

Bendrovei kuriantis paskubo mis ir apjungiant visokių pa- žiūrų žmones, jos vystymosi raida nebuvo išlaikytai lygi. Tas parejo nuo tūlių politinio barometro svyravimų, nors, at- rodytų, akcinei bendrovei tas, iš esmės, ir netiktų.

Taip vienu metu Spaudos Bendrovė „Nepriklausoma Lie- tuva“ turėjo net bendrą kasą su laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ kasa, kas tikrovės aki- mis žiūrint buvo logiška ir na- tūralu. Nes jeigu akcinė bend- rovė yra įsteigta leisti laikra- ūčiui, tai savaime prašosi min- tis, kad tai yra viena ir ta pati įstaiga. Tačiau reikiantis svy- ravimams, minėtos kasos buvo padalytos ir kiekviena įstaiga ėmė gyvuoti savarankiškai.

Bet jau praeitame šerinin- kus susirinkime buvo gyvai svars- tarimus ir nusistatymus reikia tomas klausimas, kada, esant vertinti kaip labai pozityvius bendram tikslui, reikėtų vėl su- siglaudinti ir veikti, kaip vienas vienetas.

Gegužės 30 dieną įvykęs vi- suotinis Spaudos Bendrovės šer- rininkų susirinkimas vėl gyvai susirinkime buvo gyvai svars- tarimus ir nusistatymus reikia tomas klausimas, kada, esant vertinti kaip labai pozityvius bendram tikslui, reikėtų vėl su- siglaudinti ir veikti, kaip vienas vienetas.

Išrinkti Board Direktorius, sistatant imtis naujo veiklos kurių institucijos ligšiol Sp. B- metodo, — darbą pradėti plė- vė „Nepriklausoma Lietuva“ ti daugiau savo jėgomis, jas au- neturėjo, yra įpareigoti turtis ginant ir vystant, — yra vilčių, su „Nepriklausomos Lietuvos“ kad Bendrovė žengs pirmyn leideja — Kanados Lietuvių naudingos raidos kryptimi. Centro Taryba, kuriai šermonų Gegužės 30 dienos susirinki- susirinkimas pasiūlė iš savo tar mas šia prasme yra padaręs po išrinkti 3-jų asmenų komi- rimtų nutarimų, kuriuos tenka sija, kad būtų surastas kelias į vertinti kaip Bendrovės persi- susiglaudinimą ir, jeigu nebus tvarkymo reiškinį.

SPAUDOS APŽVALGA

RAIDĖS IR KITI KLAUSIMAI.

„Drauge“ V. Bgd., ryšium kad ir šita, jog lietuviška raidė su lietuviškos spaudos 50 me- atėjusi... iš Lenkijos. At- tų atgavimu ir jo minėjimu, ra- seiti, ji tuo jau gal ir kataliki- šo, esą

„Lietuviškos raidės mistiką“ Nesinori tikėti, kad išmok- Jurgelionis atidengė dviem at- linti „Draugo“ bendradarbiai žvilgiais: išskaidamas ir jos tu- rinį ir jos formą. Savo turinių iš kur ir kaip į Lietuvą at- ėta radė buvo ne kas kita, kaip lietuviškos raidės. Perdaug ne- katalikiškasis tikėjimas... Sa- sigilinant tikiai trumpai galima vo forma lietuviška raidė yra atėjusi iš Lenkijos...

V. Bgd. pabrėžia: „Ir Jurgelionis driso tai pasakyti...“ Ryšium su šiais pasisakymais šio bajoro, Karaliaučiaus uni- reikia pastebėti, kad „Draugo“ versiteto auklėtinio, Martyno bendradarbiams kartkartėmis Mažvydo Vaitkūno paruoštas ta, nors „Draugui“ nemažesni teigimai, aiškiai pramanyti ir vi- riomis jie patys nusistebi, kaip timas... sugulditas Karaliau-

MŪSŲ SPORTAS

DIDINGA JAUNIŲ PERGALĖ TORONTE.

Kaip žinome, gegužės 28 — nus metimus, o latviai tik du, 29 dd. Torontė įvyko Baltijos tad ir pirma vieta teko Mont- tautų žaidynės, kuriose jaunių realio „Taurui“, atstovavusiam krepšinio varžybose lietuvių visus Kanados lietuvių jau- atstovavo Montrealio „Tauro“ nius.

jauniai. Dėl prasidedančių mo- Žaidė ir taškus pelnė: Paukš- kyklose egzaminų komanda ne taitis — 5, Otto — 9, Sinius — galėjo nuvykti pilnoje sudėty- 16, Markevičius — 2, Narbu- je, tačiau nežiūrint šito bei nuo tas — 1, Baltuonis — 3, Diki- vargio, neapvyklė montrealiečių nis — 0 ir Kulis — 5. (Toron- ir nugalėjo Kanados latvių jau- to jaunis, žaidęs rungtynių pa- nių rinktinę 41—39 (17—16). baigoje pakeičiamas išvargu- Tuo būdu Montrealio „Tauro“ sius tauriečius).

jauniai, garbingai rungtynių Ta proga tenka pažymėti, aikštėje iškovojo pirmą vietą ir kad Toronto lietuvių jauniai Montrealio lietuvių turi rimto tai pačiai latvių jaunių rinkti- pagrindo didžiutis savo jau- nei pralaimėjo keliolikos taškų niais krepšininkais. Tiesa, rung skirtumu ir „Vyties“ vyrų krep- tynių rezultatas nėra didelis, ta šinio komanda taip pat pralai- čiau turint galvoje, kad taurie- mėjo daugiau kai dešimčia taš- čiai visą naktį išbuvo kelionėje ku.

ir nepailsėję išėjo į aikštę, ji rei- kia laikyti pakankamu.

Rungtynės praėjo tauriečių persvaroje ir buvo gana gyvos Pirmosios krepšinio rungty- ir idomios. Dėl kiekvieno krep- nės, įvykusios gegužės 22 d. šinio buvo kovojama, iš abiejų tarp Clevelando LSK „Žaibas“ pusių, labai kietai ir atkakliai. ir Hamiltono LSK „Kovas“ bai Kas pažymėtina, kad abi pu- gėsi užtikrintu svečių laimėji- sės labai gerai mėtė baudas. mu pasekme 41:19. Žaibiečiai. Rungtynių pabaigoje, pasirei- šturėdami savo eilės mūsų žy- kus tauriečių tarpe visiškam mūsų krepšininką V. Grybauską, nuovargiui, kuriam metui pir- vedė gražesnį ir tikslesnį žaidi- mavimą buvo perėmusi latvių, mą, užbaigdami pirmą ketvirtį rinktinė ir taip, kad normalus 13:4 ir puslaidį 24:10. Gražiais laikas davė lygybą 35 — 35. metimais pasižymėjo Mačiulis, Pratešus rungtynes trims minu- kuris ir daugiausia pelnė taš- tams tauriečiai padarė tris pil- Nukelta į 8-tą psl.

CLEVELAND — HAMIL-
TON 41:19 (24:10)

Ką rašo kiti

NACIAI PUOLA SIMONAITĮ, SKUNDŽIASI KLAIPĖ-
DIEČIŲ LIETUVIŠKŲ SUSIPRATIMU, BET RUOŠIA
SI „JOTI Į RYTUS“.

Nacių leidžiamas „Memeler Dampf- Dampfbott“ ir redaguojamas boot“ rašo, kad M. Lietuvos Ta- tų pat išsigimusių lietuvių, ryba norinti „suklastoti Klai- kaip Kakys ir i ji panašūs, tē- pėdos krašto istoriją“. Esą, ap- sia savo politiką „Draug nach gailėtina, kad „lietuviui Simo- Osten“ (joti į rytus) ir turi pa- naičiui ir jo tarybai yra pavykę simojimų ir toliau laikyti Ma- suklaidinti kai kuriuos klaipe- žąją Lietuvą okupuotą. Kaip ir diečius, kurie susvyravę, gerai nesizniodami kur jie priklaus- sa“.

„M. Dampfbott“ pareiški- mu, „tie klaidiečiai, kurie no- ri toliau priklausyti tarybai, bus iš Rytprūsių Landmann- schaft pašalinti. Numatęs to- kias sankcijas, „M. D.“ paste- bi, kad Liebecke esą mažlietu- viams pavykę visą eilę klaipe- diečių patraukti į savo pusę „pažadėjus materialinės para- mos“.

Balandžio 10 d. Klaipėdos na- ciai sušaukė suvažiavimą Bon- noje, kur pagrindiniu kalbėto- ju buvo buvęs Klaipėdos direk- torijos pirm. dr. O. Schreibe- ris, ateivis iš Vokietijos vaka- rų. Jis taip pat puolė lietuvių. O. Prof. Oberlaenderis, minis- teris pabėgėlių reikalams, ne- žiūrint nieko, žadėjo „joti į ry- tus...“

„Memeler Dampfbott“ puola prieš Lietuvą, kurio pasėkoje ir Vasario 16 gimnaziją, todėl Klaipėda Hitlerio buvo atpleš- ir kyla klausimas: Ar saugioje ta nuo Lietuvos ir vėl sugražin vietoje mes steigiamo lietuviš- kų gimnaziją?

Mūsų mielą bendradarbį

p. JURGĮ SKARŽINSKĄ,

jo mylimam tėveliui

JURGIUI SKARŽINSKUI

mirus, nuoširdžiai užjaučia, kaip ir našlę

p. Skaržinskienę ir visą pp. Skaržinskių giminę.

„Neprikl. Lietuvos“ Red-ja ir Adm-ja.

Neužmirskime atnaujinti „Nepriklausomos Lietuvos“ prenumeratos

IR PARAGINKITE KITUS JĄ UŽSIPRENUMERUOTI.

TĄ GALIMA ATLIKI PAPRASČIAUSIU BŪDU:

DĖKITE PINIGUS Į VOKĄ IR PAPRASTU LAIŠKU

SIŪSKITE ADRESU: NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,

7722 GEORGE STREET, VILLE LASALLE, MONTRE-

AL, P. Q. Nebuvo atsitikimo, kad pinigai būtų žuvę. Kam

patogiau, prašome siųsti ar banko čekiu ar pašto perlaida

— Money Order'iu. Kam sunku prenumeratą apmokėti už

visur metus, gali mokėti dalimis. Naujai atvykusieji laikra-

stį gauna bargan tol, kol prasikuria ir sugeba apsimokėti.

Sault Ste Marie, Ont.

MIRĖ SENIAUSIAS KOLONIJOS TAUTIETIS

JURGIS SKARŽINSKAS



sukrinių runkelių auginimo, o paskui už viską kalta valdžia...

Ne be reikalo daug kas iš ma- rijampoliečių ir net toki žmo- nės, kaip gimnazijos direkto- rius ar vicedirektorius velionį vadindavo „pavyzdinis suval- kiečio ūkininko tipas“.

Velionis atvyko į kanadą kar- tu su savo žmona pas vaikus tiesiai į S. S. Marie prieš tris su puse metų. Atvykęs dar at- rodė visai sveikas, geroje nuo- taikoje, labai mėgdavo skai- tyti, papolitikuoti, kalbėti apie Lietuvą ir grįžimą namo. Ta- čiau praėjus porai metų velio- nyje jau buvo galima pastebėti pasikeitimą ir blogėjimą-silp- nėjimą palaipsniui žemyn ne- tik fiziškai, bet ir dvasiškai. Nematydamas jokio greito grį- žimo į Tėvynę, jis jautėsi labai tuo apvilts ir dėl to graužėsi, lygiai taip pat, kad būdamas nedarbingu skaitė save tiktai našta - apsunkinimu savo vai- kams. Paskutiniaisiais metais prieš mirtį tas visapusiškas silpnė- mas pasiekė tokį laipsnį, kad velionis beveik nekalbėjo, o pa- čioje pabaigoje pradėjo netgi neatpažinti savo artimuosius ir net pats pavalyti nesugebėda- vo... Labai krisdavo į akis ir nepaprastai perdėtas velionies pamaldumas. O visa tai gydy- tojai vadindavo tikrai „senili- ty“ — senatvės liga, kuri, be abejo, buvo pagilinta nostalgij- os — Tėvynės ir namų ilgesio ligos. Dešimties metų be Tėvy- nės velioniui pakako...

Š. m. gegužės mėn. 22 d. iš- gulėjęs apie 2 paras be sąmo- nės ir prieš mirtį gavęs pasku- tinį patepimą mirė seniausias mūsų kolonijos gyventojas, su- laukęs 78 metų amžiaus, tautie- tis Jurgis Skaržinskas.

A. a. tautietis Jurgis Skar- žinskas gimė, užaugo ir dide- nę savo gyvenimo dalį pralei- do Narto kaime, pora kilometrų nuo Marijampolės miesto. Jaunystėje velionis mokėsi ke- lėtą metų Marijampolės pro- gimnazijoje, kas tais senais lai- kais buvo skaitoma nemažai prasilavinimu. Dėl tos pačios priežastis velionis savo karinę tarnybą caro gvardijos „Preob- rozenskam“ pulke baigė sani- tarijos puskininkio - felferio laipsniu, o dar vėlesniais lai- kais, ūkininkaudamas savo gimtame kaime, buvo renka- mas įvairioms pareigoms nuo seniūno ligi viršaičio imamai, taipogi būdavo įvairių ūkinin- kų ekonominių organizacijų nuolatinis valdybos narys. Ve- lioniui ūkininkauti labai gerai sekėsi, o tai patvirtina jo 30- ūkyje buvę toki moderniški įrengimai kaip elektra, radijas, telefonas, grindys karvių tvar- guose, tuo pačiu laiku išmokant ūkininke! Tavo kūną priglau- ištekantioms dukroms ne ma- dė svertima Kanados žemelė, ta- žas dalis ir kitus vaikus lei- čiau Tavo energingos ir tikrai džiūntį mokslą. Jo ūkyje kont- roliuojamų karvių banda net sulaikys jokios geležinės už- kelis metus buvo pati pirmoji roliuojamų karvių ratelėje, o gi- mas atskirtas nuo Tėvynės, Marijampolės kontroliuojamų karvių ratelis buvo beveik pas- vien savo mintimis... Tiesa, Tu toviai pirmuoju visoje Lietuvo neatrasi savo numylėtos sody- lės. Velionies ūkyje buvo nor- bos, kurią bus išdraskę raudo- malū ir paprasta, kad karvė nieji vandalai, Tu nerasi savo duodavo apie 25—30 litų pie- puikiųjų juodmargių ir kitos no kasdien ir kad už vislei par Tavo gyvenimo pastangos, įdė duodamą verslį gaudavo po- tas darbas, kūryba ir materia- liniai laimėjimai bus daugmo- 250—300 litų.

Velionis juokdavosi, o kar- je sunaikinti... Tačiau paliko tais net pykteldavo, kai išgirs- Tavo išaugintų ir išauklėtų vai- davo, kad ūkininkas dėl savo kū- pulkas ir jiems įdiegta krikš- nesugebėjimo ir nemokėjimo čioniška dvasia ir Tėvynės mei ūkininkauti blogai versdavosi lė, už ką Tavo vaikai bus dėkin ir už tai kaltindavo valdžią. gi Tau amžinai... Nepriekais- „Senoviškai ūkininkauja“ tauk savo vaikams už įkalbėji- sakydavo velionis, „palieka mą apleisti Tėvynę!..

Tu galėsi aplankyti puikią- si pinigų nupirkti laukams trą- sias šėsupės pakrantes ir Tu- šų, vietoje melžiamų karvių lai galėsi pakvėpuoti derlingųjų Suvalkijos lygumų pavasario lių arba prisimindami senus lai oru... Mes pasilikę galime Tau kus, kada gerai mokėjo už gū- ti pat pavydėti! Tėbūnie Tau- giniu vietoje pieno ūkio ar

Tu galėsi aplankyti puikią- si pinigų nupirkti laukams trą- sias šėsupės pakrantes ir Tu- šų, vietoje melžiamų karvių lai galėsi pakvėpuoti derlingųjų Suvalkijos lygumų pavasario lių arba prisimindami senus lai oru... Mes pasilikę galime Tau kus, kada gerai mokėjo už gū- ti pat pavydėti! Tėbūnie Tau- giniu vietoje pieno ūkio ar

Tu galėsi aplankyti puikią- si pinigų nupirkti laukams trą- sias šėsupės pakrantes ir Tu- šų, vietoje melžiamų karvių lai galėsi pakvėpuoti derlingųjų Suvalkijos lygumų pavasario lių arba prisimindami senus lai oru... Mes pasilikę galime Tau kus, kada gerai mokėjo už gū- ti pat pavydėti! Tėbūnie Tau- giniu vietoje pieno ūkio ar

Tu galėsi aplankyti puikią- si pinigų nupirkti laukams trą- sias šėsupės pakrantes ir Tu- šų, vietoje melžiamų karvių lai galėsi pakvėpuoti derlingųjų Suvalkijos lygumų pavasario lių arba prisimindami senus lai oru... Mes pasilikę galime Tau kus, kada gerai mokėjo už gū- ti pat pavydėti! Tėbūnie Tau- giniu vietoje pieno ūkio ar

Tu galėsi aplankyti puikią- si pinigų nupirkti laukams trą- sias šėsupės pakrantes ir Tu- šų, vietoje melžiamų karvių lai galėsi pakvėpuoti derlingųjų Suvalkijos lygumų pavasario lių arba prisimindami senus lai oru... Mes pasilikę galime Tau kus, kada gerai mokėjo už gū- ti pat pavydėti! Tėbūnie Tau- giniu vietoje pieno ūkio ar

Tu galėsi aplankyti puikią- si pinigų nupirkti laukams trą- sias šėsupės pakrantes ir Tu- šų, vietoje melžiamų karvių lai galėsi pakvėpuoti derlingųjų Suvalkijos lygumų pavasario lių arba prisimindami senus lai oru... Mes pasilikę galime Tau kus, kada gerai mokėjo už gū- ti pat pavydėti! Tėbūnie Tau- giniu vietoje pieno ūkio ar

Tu galėsi aplankyti puikią- si pinigų nupirkti laukams trą- sias šėsupės pakrantes ir Tu- šų, vietoje melžiamų karvių lai galėsi pakvėpuoti derlingųjų Suvalkijos lygumų pavasario lių arba prisimindami senus lai oru... Mes pasilikę galime Tau kus, kada gerai mokėjo už gū- ti pat pavydėti! Tėbūnie Tau- giniu vietoje pieno ūkio ar

Tu galėsi aplankyti puikią- si pinigų nupirkti laukams trą- sias šėsupės pakrantes ir Tu- šų, vietoje melžiamų karvių lai galėsi pakvėpuoti derlingųjų Suvalkijos lygumų pavasario lių arba prisimindami senus lai oru... Mes pasilikę galime Tau kus, kada gerai mokėjo už gū- ti pat pavydėti! Tėbūnie Tau- giniu vietoje pieno ūkio ar

MIRĖ JONAS GRINIUS.

Filadelfijoje mirė Jonas Gri- gausia su socialistų veikėjais, nius, prezidento Kazio Gri- bet vėliau buvo daugiau neut- niaus brolis.

Jonas Grinius yra kovotojas tūrinėje ir tautinėje srityse, už humanistinį žmonių susitvar ypač Susivienijime Lietuvių kymą, už Lietuvos laisvę, ir Amerikoje.

Jis broliui Dr. K. Griniui pa- sirūpino įvažiavimą į Ameriką anksčiau, negu buvo pravesti specialūs įstatymai, pagal ku- riuos į Ameriką įvažiaavo apie 30.000 lietuvių.

Velionis buvo darbštus, rim- si lucinių ūveiksm turėjo bėgti ir tas humanistas, geras lietuvis kur taip pat dalyva- ir atsidedęs visuomenės darbuo vo lietuviškoje veikloje, dau- tojas.

czui VII. dena Meneses Sau- prof. K. Pakštas ir prof. Z. sia, metu uszgimima Dieva Ivinskis, įsakmiai išaiškino ir 1547“, — rašo Pr. Naujokaitis tiksliai nurodė Mažosios Lietu- „Lietuvių Literatūroje“. Ten vos apimtį ir ribas. Nežiūrint pat Pr. Naujokaitis dar paste- bi: „Pirmieji lietuviški raštų pionieriai buvo iš D. Lietuvos kilę Karaliaučiaus universiteto profesoriai Aromas Kulvietis ir Svetkus Rapolionis“. Nėr rei- kalo plačiau apie tai rašyti, nes išmokslinti „Draugo“ bendra- liau būti ne savarankiškais žmo- nėmis, bet vis kažkaip priklaus- Cia tiksliai norima pabrėžti, syti nuo kitų malonės, net ge- riau nusižeminti prieš kitus, „Draugo“ bendradarbiams pri- negu skaitytis su istorine tiesa? Kodėl tūliams „Draugo“ ben- dradarbiams ateina į galvą lie- dardarbiams ateina į galvą lie-

Todėl kyla klausimas: kodėl tūli „Draugo“ bendradarbiai taip kietai laikosi ne lietuviškų nusistatymų? Kodėl jiems mi- liau būti ne savarankiškais žmo- nėmis, bet vis kažkaip priklaus- Cia tiksliai norima pabrėžti, syti nuo kitų malonės, net ge- riau nusižeminti prieš kitus, „Draugo“ bendradarbiams pri- negu skaitytis su istorine tiesa? Kodėl tūliams „Draugo“ ben- dradarbiams ateina į galvą lie- dardarbiams ateina į galvą lie-

Prieš kiek laiko miškininkas tuviškosios visuomenės vieny- p. Kuprionis buvo Mažąją Lie- bę dezorientuojančios ir tuo- tų suvedęs į Klaipėdos kras- dezorganizuojačios mintys ir vav. Dėl prakalbų ir kitų revo- lūcinį ūveiksm turėjo bėgti ir vi- liucini ūveiksm turėjo bėgti ir vi- Amerika, kur taip pat dalyva- ir atsidedęs visuomenės darbuo vo lietuviškoje veikloje, dau- tojas.

Amerikos ūkio atoslūgis šiuo metu yra jau gana aiškiai pasireiškęs. Bedarbių skaičius pakilo iki 3,5 milijono, palyginus su 1,5 milijono vidurkiu 1933 metų bėgyje, o pramonės gamyba sumažėjo 11 nuosimčių nuo pereinčių metų vasaros iki šių metų balandžio mėnesio. Todėl yra visiškai suprantama, kad Amerikos tautos ir vyriausybės tarpe kilo didelis susirūpinimas dabartine ūkine padėtimi. Eilinis piliētis klausia: kaip iliai tęsis dabartinis ūkio atoslūgis? Kaip didelis tas atoslūgis galės būti? Nejaugi pasikartos 1929 metų nelemtoji ir sunkioji ūkio depresija?

ŪKIO SVYRAVIMAI LAISVAME KRAŠTE YRA NEISVENGIAMAI.

Kalbant apie ūkio gerbūvius ir depresijas, pirmiausiai reikia pabrėžti, kad tam tikri ūkio svyravimai laisvo ūkio santvarkoje yra neišvengiami. Mes galėtumėm ūkio svyravimų išvengti tik tuo atveju, jeigu visai žmonės veiktų ir dirbtų, kaip mašinos, pagal centrinio vado vaujamo organo įsakymus. Tas centrinis organas galėtų nusta-tyti tikslų planą, ką ir kaip reikia gaminti ir kaip tas pagamin-tas prekes reikia padalinti. Laisvame tačiau ūkyje piliečiai turi savo sprendimuose didelę laisvę. Jie patys savo noru nu-sprendžia, ką jie nori valgyti, kaip jie nori rėdytis, kokius na-mus ir prekes jie nori pirkti. Jie taip pat nusprendžia, kur ir kaip jie nori dirbti. Laisva-me ūkyje taip pat nuolat vyksta nauji techniški išradimai, kurie pateikia naujas pre-kes, o piliečiai turi visišką lais-vę tuos produktus priimti arba ne.

Kadangi laisvo krašto ūkis turi visą laiką taikytis prie be-sikeičiančių piliečių norų bei nuotaikų, to krašto ūkis nieka-dos nėra pastovus. Jis visą lai-ką kinta, nes ūkis, išsikimas savo praeities kų svyruoja. Jeigu jis nesvy-ruotų ir nesitaikytų prie besikeičiančių sąlygų, ūkio pažan-ga būtų pristabdyta arba visiškai negalima. Todėl tas fak-tas, kad mes turime ūkio svy-ravimus, neturėtų mūs baimin-ti, nes tai yra natūra, kurią mes mokame už mūsų materialinio gerbūvio pažangą.

Kartais ūkio svyravimai yra gan dideli, ir tais atvejais jie nėra vien tik prisitaikymas prie besikeičiančių sąlygų, ir pansi-ja sunkiomis ūkio depresija, jomis, kurias eilinis pilietis kar-

tais taip skaudžiai kenčia. Šio straipsnio ribose nėra imano-ma visų tų krizių priežasčių na-grinėti, nes tai yra be galo pla-tus klausimas ir dar neišspręstas. Šiuo metu tenka apsiriboti šiuo klausimu: Ar dabartinis Amerikos ūkio atoslūgis yra tik eilinis ūkio prisitaikymas prie pasikeitusių ūkio sąlygų, ar priešingai: ar tai yra pradžia gilesnės ir sunkesnės ūki-nės depresijos?

Šį klausimą yra sunku išsa-miai atsakyti vienu sakiniu. Jei-gu kas tačiau verčia į tą klau-simą trumpai atsakyti, tektų duoti šį atsakymą: yra daug ženklų, kurie rodo, kad dabar-tinis ūkio atoslūgis yra ūkio prisitaikymas prie pasikeitusių sąlygų, ir mažiau yra ženklų, kurie rodytų, kad šis atoslūgis bus ilgos ir sunkios depresijos pradžia.

Prieš išvystant tą tezę, trum-pais žodžiais tenka nupasa-koti Amerikos ūkio raidą paskuti-niaisiais metais ir jos įtaką atei-čiai.

1950—1953 METAI BUVO DIDELĖS EKSPANSIJOS LAIKOTARPIS.

Kaip žinia, 1950—1953 me-tai buvo didelės ir plačios Ame-ricos ūkio ekspansijos metai. Tuo laiku Amerikos ūkis turė-jo pradėti naują didelę ginkla-vimo programą, bet tuo pačiu metu gyventojų aprūpinimas ūkinėmis gėrybėmis turėjo bū-ti išlaikytas ir net padidintas. Amerikos ūkis buvo pastatytas prieš „ginklų ir sviesto“ dile-mą. Kadangi 1950 metų vidu-ryje, ginklavimo programą pra-dedant, Amerikos ūkis dirbo pilnu įtempimu, ginklų gamy-tur turėjo būti padidinta maži-nant civilinių gėrybių gamybą arba statant naujus fabrikus dos nėra pastovus. Jis visą lai-ką kinta, nes ūkis, išsikimas savo praeities kų svyruoja. Jeigu jis nesvy-ruotų ir nesitaikytų prie besikeičiančių sąlygų, ūkio pažan-ga būtų pristabdyta arba visiškai negalima. Todėl tas fak-tas, kad mes turime ūkio svy-ravimus, neturėtų mūs baimin-ti, nes tai yra natūra, kurią mes mokame už mūsų materialinio gerbūvio pažangą.

Kadangi laisvo krašto ūkis turi visą laiką taikytis prie be-sikeičiančių piliečių norų bei nuotaikų, to krašto ūkis nieka-dos nėra pastovus. Jis visą lai-ką kinta, nes ūkis, išsikimas savo praeities kų svyruoja. Jeigu jis nesvy-ruotų ir nesitaikytų prie besikeičiančių sąlygų, ūkio pažan-ga būtų pristabdyta arba visiškai negalima. Todėl tas fak-tas, kad mes turime ūkio svy-ravimus, neturėtų mūs baimin-ti, nes tai yra natūra, kurią mes mokame už mūsų materialinio gerbūvio pažangą.

Kartais ūkio svyravimai yra gan dideli, ir tais atvejais jie nėra vien tik prisitaikymas prie besikeičiančių sąlygų, ir pansi-ja sunkiomis ūkio depresija, jomis, kurias eilinis pilietis kar-

RAŠO DR. J. BUDZEIKA.

mo programa. Pasibaigus tai šis ūkio aktyvumo sumažėji-didelei ekspansijai, savaime aiš-mas yra tikrai prisitaikymas ku, kyla klausimas, kad tos vi-prie besikeičiančių ūkio sąly-sos imonės, kurios gamino nau-gy. Tas prieštartinis trumpai ga-jas medžiagas naujų fabrikų li-ma apibūdinu šiais punktais: statybai, nebeturės darbo. Be 1. Amerikos gyventojų skai-to, kilo susirūpinimas, kad tų čius labai sparčiai didėja, ir trejų metų laikotarpyje buvo vidutinis gyventojų prieauglis pastatyta per daug fabrikų, ir yra 3 milijonai per metus. Nuo kad tie visi žmonės, kurie tuo-1940 iki 1950 metų šis skaičius se fabrikuose dirbo, galės nu-padidėjo 19 milijonų, arba 14 stoti darbo. Tie du faktai tapo susirūpinimo objektais, tuo lab-padaugėjęs tik 9 milijonais, ar-ba 7 nuosimčiais. Kadangi kiek-tai duodavo pradžią ilgoms ir sunkioms ūkinėms depresijoms, kurios kartą prasidėju-sios, būdavo labai sunkiai su-valdomos.

KODĖL ŠIS ATOSLŪGIS NEIŠVYSTYS Į SUNKIĄ DEPRESIJĄ?

Nėra abejonės, kad paskuti-nių metų ūkio ekspansija bu-vo nepaprastai didelė ir kad ji visą laiką tęsiasi ir reikia tikė-toliau tokiu mastu tęstis nega-tis, kad tęsis ir ateity. Tos sta-bės mintis buvo, kad valstybė išvengti. Todėl tad ūkio bendras aktyvumas turės sumažėti, ir kar-tik keliais nuosimčiais žemes-turės sumažėti darbų pertek-lius, augšti uždobiai ir viršva-landžiai. Visa tai tačiau nereiš-ya apie 50 milijonų dolerių per-ka, kad tas sumažėjimas turi-met, ir tas lygis būsiąs išlai-būtinai vesti į ilgą ir sunkią kytas bent keletą metų ateity-ūkio depresiją. Priešingai, yra je. Kol karinė gamyba yra to-daug priežasčių, rodančių, kad kiame palyginamai augstame

KREMLIJE.

Augščiausio Sovieto susirin-nes įstatymdavystės svarsty-kimas, kuris aplanai įvyksta-mui. Kai jau atėjo laikas bal-letomis progomis Kremliuje, suoti, tai 2.000 delegatų, vyrų formaliai yra prieinamas visa ir moterų, pakėlė automatiškai publikai, kaip ir kiti parlamen-tai. Tačiau faktiniai čia įleidžia-mi į publikai skirtas galerijas-tiktai rinkiniai augšti pareigū-nai, įskaitant diplomatus ir už-sienio korespondentus. Ir aš buvau viena iš tų laimingųjų, nes gavau specialų kvietimą iš užsienio reikalų ministerijos.

Kiekvienas buvo užinteresu-tas dalyvauti šioje ypatingoje sesijoje, nes susirinkimas buvo suauktas tuojau po Berijos arešto ir kiekvienas norėjo iš-girsti oficialų pranešimą apie įvykius ir sužinoti, kokia yra numatyta sovietų valdžios poi-tika ateityje.

Prie Kremliaus vartų paro-džiau savo kredencialus gink-luotai sargybai, įėjau per di-džiuosius vartus, kuriuos anks-tiau buvau nufotografavęs, vėl parodžiau savo leidimą ginklu-tai sargybai prie durų augščiau-sio sovietų pastato ir įžengiau į švarius ir gerai išblizgintus rūmus, užėmiau vietą ložėje Nr. 2, rezervuotoje diploma-tams. Tai buvo puiki ložė desi-nėje pusėje virš pagrindinės sa-lės, iš kurios buvo artimiausias ir aiškiausias matomumas.

Kai tik Kremliaus lyderiai pa-sirodė iš užkulisų scenoje, sa-lėje iš savo vietų pakilo 2.000 delegatų ir pradėjo ploti. Aš vos galėjau suvaldyti savyje kylantį juoką, kai pastebėjau ir Kremliaus vadus pradendant plo-ti.

— Kodėl jie taip daro? — paklausiau savo kaimyną dip-lomatą.

— Jie ploja dėkodami dele-gatams už plovimą, — man pa-aiškino.

— Kai jie atsisėdo, mano draugas paaiškino:

— Žiūrėk! Tas su akiniais yra Molotovas. Sekantis šalia jo yra Vorosilovas, o viduryje — Malenkovas asistuojamas Chruščiovo ir Kaganovičiaus.

Už Molotovo ir Vorosilovo buvo Bulganinas, maršalo uni-formeje, ir Mikojanas. Šie visi septyni ir yra vadovaujanties žvaigždės Kremliuje.

Molotovas, kuris atrodė iš vi-sų ramiausias, buvo tylus ir ne-lankstus, ir formalus. Malenko-vas ir kiti tarp savęs kalbėjosi, kai pirmininkaujantis sakė įžan-ginę kalbą.

— Kai dar Stalinas buvo gy-vas, — vienas diplomatas paste-bėjo, — jie tik retkarčiais sce-noje kalbėjosi. Dabar jau pa-keitė šiuo atveju politiką ir jau laisvai kalbasi vienas su kitu.

Vadovaujanties

KREMLIAUS ŽVAIGZDĖS

sėdėjo scenos gilumoje ir per-tas kelias sesijos dienas, kurios buvo paskirtos naujos ekonomi-

lygyje, ilga ir sunki depresija yra sunkiai įmanoma.

4. Amerikos piliečiai turi di-delius kiekius santaupų ir kitų-taip padinamų „liquid assets“ — kurias sudaro santaupos ban-kuose, taupymo bonai, gyvy-bės draudimo polisai, ir pan. ir bendras tų atsargų kiekis yra apie 200 milijonų dolerių. Turė-dami tokias dideles atsargas piliečiai gali lengvai pirkti nau-jas prekes ir jų paklausa nesu-mažės žymiai net tuo atveju, jeigu uždariai pradės mažėti.

5. Naujų kelių ir viešųjų pa-statų statyba paskutiniojo de-simtmečio metu buvo labai ap-gresni gyvenimą ir nesileis-leista. Tose srityse dabar jau-čiami labai dideli trūkumai ir todėl federalinė ir lokalinės val-džios turės pradėti imtis pla-čių priemonių viešiesiems dar-bams, tuo sudarydami daug naujų darbų.

6. Vyriausybės filosofija jeigu kiekvienas tautos narys šiuo metu yra skirtinga negu 1929 metais. Anuo metu pa-gmas, kad mes turime turėti de-rindinė respublikonų vyriausy-presiją, mes jos tikrai galėsime bės mintis buvo, kad valstybė išvengti.

Dr. J. Budzeika.

TITANIKO TRAGEDIJA

Nuolatos keliaujant Atlantu Head ir Isle of Wight, savo man mintin užėjo prisiminti priekiu aštriai skrodamas šveln-tragediją didžiojo Titaniko, ku-nias bangas ir palikdamas si-ris kaip tik nuskendo šiuose dabrinį taką.

Vandenys ir, galbūt, nevieną, Pasiekė Cherbourg prieš sau-kartą teko per jo grabovietę lėleidi ir, priėmęs, keleivius bei perplaukti. D. N. Baltrukonis, pašta, pasileido link Queens-

Tai buvo naujas jūrų White town — Airijos.

Star linijos pasididžiavimas 1:30 min. P. M. ketvirtadie-nį, bal. 11 d. „Titanic“ išsilei-do iš Queenstown į Atlantą. Pa-ėmė Fastnet švyturio tašką ir Pirrie ir statytas Carlisle, Bel-nustatė kursą didžiojo lanko tasto statyklose — Holland & — New York.

Wolff ir buvo įvertintas di-džiausiu ir saugiausiu to laiko laivu. Seniai buvo norėta su-

jungti luxas, saugumą ir grei-tumą pusės milijono dolerių ver-tės. Kapitonas E. I. Smith jū-rų veteranas ir White Star Li-nijos komodoras, buvo koman-doj.

Jis buvo mandagus žmogus, žinomas ir gerbiamas tūkstan-čių keleivių, kitados komanda-vęs burlaivius — Australijos linijoje, valdęs Britanic, Baltic Majestic ir Olympic.

„Titanic“ pirmą dieną užra-šė 484 mylias. Jo galingi nauji varkyliai sukosi 70 aps. per min. Antrą dieną, balandžio 12 d. — 519 mylios buvo paskelb-ta biuletenio lentoj ir totalinis 549 mylios buvo trečią dieną, kai greitis buvo pakeltas 75 ap-sisukimai per minutę.

Gandas ėjo, jog pirmadienį laivas bus paleistas pilnu tem-pu, bandant sulaužyti rekordą, kurį laikė Mauretania - Cunard Lažybos ir spėjimai buvo stip-riai „Titanico“ pusėj.

Sekmadienį, bal. 14 d. buvo puikiai saulėta, ramu ir giedra. Keleiviai deginosi sauleje a-vaikščiojo erdviose deniuose.

Kai kurie dalyvavo pamal-dose, laikytose Purser karinin-ko. Ant vairo denio imigrantai žaidė, ir vienas skotas su sijo-nu, žavėjo vaikus, kai jo lumz-deliai čirpė „The Campbells are coming“.

9 val. A. M. radio operato-rius gavo žinią nuo „Coronia“, pranešdama kalnus ir ledų lau-kus arti 42° Š. pločio ir 501.W. ilgio.

Pagal apskaičiavimus, navi-gatoriaus lapas rodė ledų lauką 12 mylių pločio ir 70 mylių il-džio, gulintį kaip tik skersai „Titanico“ kelio. Vėlai po pie-dens atsigirti. Jis atleido Beri-genheim, George D. Widner, Banks, oras žymiai atvėso. Ra-ma, tuo nustebindamas kiekvie Britų M. P., Francis Davis Mil-ną, kuris tikėjosi išgirsti kai let, Amerikos artistas, maj-ka daugiau, o po to piktai puo-Butt, prezidento Taft karinis lė JAV. Šiuo atveju naujasis re-patarėjas, I. B. Ishmay, valdan-tis Tarptautinio Prekybos Lai-se vyno direktorius ir daugybė ki-„California“ pranešimą — kaž-ką apie ledus. Jis neatsake.

Laivo jau kelionės pradžia Saulė leidosi ir žara išblėso, o „Titanic“ spaudė pirmyn...

Buvo linksma sekmdienio vakarienė, šviesos žėrėjo iš 2.000 langelių, dangus buvo žvaigždžių nusėtas, jūra rami. Priėmimo kambariai buvo už-kimšti ir rūkymo bei kortų sa-valdžios didžiausia dovana vy-tiems keleiviams, ugnis išsiver-lionai užtvėnė. Didžiajame sa-sargybos vos-ne-vos užgesino. tas stovėjo su gėrimais.

„Titanic“, praplaukė Spit Nukelta į 6-tą psl.

SOVIETŲ RUSIJA

AMERIKIETĖS PERLE MESTA AKIMIS

3. Traukiniu atvykau

Į TIFLISĄ, GRUZIJOS SOŠTINĖ,

kuris randasi pačiame Kauka-zo viduryje, tarp Kaspijos ir Juodosios jūros. Vos tik pa-mačiau Tiflisą, tuoju man krito į akis, kad šis miestas yra pergyvenęs kažkokią paveikslų transformaciją. Anksčiau aš jau buvau painformuota, kad Gruzija yra išpuosta Stalino ir Berijos paveikslais, kurie yra jos garsiausi sūnūs. Tačiau šiuo metu Berijos atvaizdai jau buvo dingę.

Pardavėjai ir visi kiti, su ku-riais turėjau progos susitikti viešbutyje ar Tifliso gatvėse, nustebe klausiamai pažvelgdavo į mane, kai aš pradėdavau kalbėti apie Beriją.

Jie buvo labai santūrūs kal-boje ir apie Staliną, nes jį miš dar nebuvo aišku, kaip laikytis Stalino atžvilgiu. Nors nuotai-kos Tiflise buvo pasikeitusios, tačiau tas nesumažino piligri-mų skaičiaus, atvykstančių pa-gerbti Stalino gimimo vietą Go-ri mieste, apie 45 mylios nuo sostinės.

Aš irgi prisidėjau prie ilgos piligrimų eilės, sudarytos dau-čiausia iš vaikų ir jaunųjų komunistų, kurie su didžia pagar-ba ir rimtimi įžengdavo į baity ir nudažytos trobelės du mažy-čius kambarius, kur gimė Stali-nas. Stalino šeima užėmė tik čią, liko be tėvynės. Sekančią vieną iš šių kambarių, kuriame dieną aš palikau Tiflisą, nera-stovėjo šeimos naudoti baldai: dau-nė vieno žmogaus, kuris lova, skrynja, virtuvas (sama-būty drįsęs man pasakyti, kad voras) ir lempa. Antrasis kam-baris buvo gimęs Gruzijoje, barys, kuriame anksčiau gyve-Merkhauhi kaime.

no namelio savininkas, buvo tuščias, tik ant sienos kabojo Stalino motinos fotografija.

Iš trobelės gerbėjų eilė trau-kėj čia pat stovintį didesnį pa-statą, kuriame 1937 m. buvo įrengtas muzėjus Stalino gyve-nimui atvaizduoti.

Mano vadovas viską rodyda-mas pradėjo man pasakoti apie Stalino genijų.

— Jis buvo spinduliuojąs ir šviesus nuo pat pirmos gimimo dienos. Jis turėjo stebuklingą nuojautą ir pramatymą pasaulio įvykiuose. Jis turėjo...

— Palauk truputį, — aš per-traukiau, — ar jis tik nebuvo didelis oportunistas?

— Ką jūs norite tuo pasaky-ti? — nustebe paklausė.

— Aišku, — aš atsakiau, — perėmęs komunistinės spaudos kontrolę, ar jis nepanaudojo jėgos savo asmeninems pozici-joms sustiprinti.

Atrodė, kad mano vadovas labai išsigando tokios išgirstos naujienos ir pasakė apatiškai: — Aš niekad negirdėjau to-mių dalykų.

— Na, pagaliau, — tęsiau pasikalbėjimą — ar negalėtum man pasakyti, kur yra gimęs Berija. Aš klausinėju daug žmonių ir nė vienas negalėjo man paaiškinti.

Jis paraudo, nunarino galvą ba ir rimtosi įžengdavo į baity ir sumurmėjo: — Aš nežinau.

Berija išsigintas savo tautie-nas. Stalino šeima užėmė tik čią, liko be tėvynės. Sekančią vieną iš šių kambarių, kuriame dieną aš palikau Tiflisą, nera-stovėjo šeimos naudoti baldai: dau-nė vieno žmogaus, kuris lova, skrynja, virtuvas (sama-būty drįsęs man pasakyti, kad voras) ir lempa. Antrasis kam-baris buvo gimęs Gruzijoje, barys, kuriame anksčiau gyve-Merkhauhi kaime.

NEPRARASKIME SAVO SIELOS TURTŲ

Čia tenka tik keletą žodžių iš dainos žodis „Viena“ išmes tirti dėl mūsų gyvosios kalbos tas ir sužalotas visos dainos taisyklingsumo, dainų vaizdin-vaizdingumas. Palyginkite, gumo, muzikos ir kit. dary- kaip turėtų būti: „Kaip aš grėbiau lankoj viena šienelį, šienelį...“ Tik vienuose gali kilti

Prof. Kaminskas, savo jūbi-... „Ne mintis apie „atjojantį bernelį“ praraskime savęs“. Jis, šiame Jie tik šieną grėbtų ir dar ne savo šūkyje, turėjo įvairiausių viena, tai apie sijosus ir kelnes požiūrių, kaip mes, gyvendami prakalbėtų ir, gal būt, iš viso svetimų įtakų jūroje, kasdien į daina ne gimtų.

Prof. Kaminskas, savo jūbi-... Vėl: mūsų Metropolitanas su didžiai gerbiama Jubilatu sušukti: „Nepraraskime brangiausiojo sie los kraičio - gimto sios kalbos!“

Nors mūsų kalbai vystytis, „Jaučiu“ ir „Užm(i)gti“ mū- tobulėti, atitūkus nuo gyvojo zikalumo, kad publikoje nekil- tautos kamieno, nėra sąlygų, tu skandalinga asociacija, pasi- bet kas stengiasi, tas bentne- reiškianti garsiomis pastabo- praranda to, ką yra paveldėjęs mis (ne kultūringomis, Toron- iš savo motinos. Šiuo atveju te). Jis yra gimęs Amerikoje ir mums yra gyvas pavyzdys se- nesamone būtų daryti jam prie- niau atvykusieji ar čigonai. kaištų dėl mūsų kalbos muzi- Dažnas iš jų gražia kalba ir kalumo. Tačiau, jei kas turėtų mažiau vartoja germanizmo ir drąsos svetimam krašte gim- anglicizmo priemaišų.

Yra ir tokių, kuriems išgyve- nant šių dienų skausmingą su- temų būti, gimsta naujas žo- dis, tarsi, dovana susinamai ir i „miegoti“ ar pan., tam jie šit- kenčiančiai Tėvynei. Tie mūsų židinio vaidilos yra senieji ir naujieji rašytojai. Tačiau, jų žodis, lyg kad išbėgiojusį ir išdykusį mokinių triukšme, neranda atgarsio. Kiekvienas iš mūsų, išgyvenęs audringąjį karo sukūrių laikotarpį, rodos, turėtų būti viskam užsigrūdi- nęs, atsparus. Žydai juk šimt- mečiais gyvena svetimų tautų tarpe ir išlaiko savąjį vienodu- mą, kalbą.

Pas mus netgi pavadinimo „Augščiau“ mirgėte mirga- nevienoda rašyba (Idomu ko- kį pagrindą taip rašyti turi „Lietuvių Kalbos Vadovas“?). Iš savo mokytojų profesorių: Jablonskio ir Balčikonio pris- menu gana griežtą aiškinimą dėl „Aukštaičių“ rašymo. Au- kštaičių pavadinimas užtinka- mas 14 amž. (lot. Eustoyten, Vytauto dokumentuose: Auxs tote). Iš etnografijos mes ži- nome, kad „Aukštaičiai“ daug- tinkamesnis. Visa paslaptis dėl nevienodumų paaiškėjo atsiver- tus „Lietuvių Kalbos Vadovą“

Kasdien ir kas valandą taria- me žodelį „Yra“, lyg kad kas- plyštų, irtų be galo. ... Taip pat ir „Raštai“ nebetariami, kaip „Ratai“.

Dalis jaunimo nebemoka net „Motina“, „Lietuva“, „Lietu- vis“, „Tėvynė“, kaip reikiant pasakyti.

Arba: Mikulskio ansamblio pasaulio lietuvių gyvenimo. (Toronte) dainuoja: „Kai aš Prenumerata visame pasaulyje grėbiau lankoj šieną, šienelį“... 4 dol. Administracijos adresas: ...

K. Zadlauskas.

Red. pats. P. K. Zadlauskas kelia veisumon svarbų reikala. „NL“ reda. jau seniai jaučia šį reikalą, bet vis delsė, kol patys skaitytų išskels. Dabar, p. Zedlauskui pasisakius, teks įvesti kalbos skyrelį.

„LIETUVIŲ DIENŲ“ ge- gužės numeris jau pasiekė skai- tytojus ir platintojus. Apie lie- tuvių viltis tik suvienytoje Eu- ropoje rašo Dr. Vl. Viliamas; duodamas pasikalbėjimas su A. T. Kvetku, Respublikonų Partijos lietuvių tautinės grupės pirmininku Centriniam Kointete; Amerikos Lietuvių veikėjas Juozas Bachūnas rašo apie save, kaip jis nuo papras- to spaustuvis darbininko prasi- mušė iki 6 vasarviečių savinin- ko; St. Lušys baigia savo atsi- minimus apie VLIKo atsiradi- mą ir darbų pradžių; duoda- mas pasikalbėjimas su „Litera- tūros Lankų“ redakcijos kele- tyvo nariais (K. Bradūnas, J. Girnius, J. Kėkštas, H. Nagys ir A. Nyka-Niliūnas). Taip pat įdomi ir angliškoji dalis.

Telpa per 50 nuotraukų iš viso „Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

KULTŪRINĖ KRONIKA

AUGŠTUOSIUS MOKSLUS MONTREALY BAIGUSIEJI LIETUVIAI.

Šiemet Montrealy McGill Žemės Sūnus“. Šį rašytojo viso (anglų) universitetą baigė ar- gyvenimo kūrinių leidžia Čika- gavo doktoratą keli lietu- gos „Terra“. „Dangaus ir Že- mės Sūnus“ busia išleisti ketu- riuose tomuose.

Buvęs Lietuvos Žemės ūkio Akademijos docentas agrono- mas Bronys Povilaitis gavo šį didįjį, tikrai vertą Nobelio Daktaro laipsnį, apgynęs diser- taciją iš Genetikos, gamtos mokslų srities. Bet McGill uni- versitetas, laikydamasis senos kėtų gailėtis išlaidų ir jį patiek- oficialiai davė filosofijos dak- taro laipsnį, nors faktinai, pa- gal naujausius mokslų pasida- linimus, jis turėtų būti agrono- mijos daktaras.

McGill universiteto Inžineri- jos fakultetą baigė ir gavo in- žinieriaus diplomą Justas Ki- birkštis, platesnei publikai lig- škyrė žurnalistui Jeronimui Ci- chonui už jo knygą „Vilnius“ šiol žinomas kaip lietuvių šo- kių grupės vedėjas Montrealy.

McGill universitetą šiemet mi- ja. Žurnalistas premijuoti ninkuose yra, taip atrodo, tie- baigusiuji sąrašą yra ir dau- komisioje yra Pr. Lapienė, A. siog simbolinis sutapimas. Iš- giau lietuviškų pavardžių, tik S. Trečiokas, V. Bukšnaitis ir tikrųjų, Lipchitz'o skulptū- tai tiksliai nežinia, ar jie save J. Valickas. Autoriui pasiūsta tai yra kristališka žemės drus- laiko lietuviams. Taip inžineri- simbolinė to klubo auka — 25 ka ir nebereikalo įsai skaito- baigusiuji yra dar lietuviškų pa- dol. Pereitų metų rašytojui pre- mas kubistinės vaizdakalybos vardžių: mažlietuvis Gerhard- mija nepaskirta, nes klubo kny- Eric Kaunat (sumažlietuvin- gininkui nebuvo autorių ir lei- Kaunaitis) ir John Joseph Jo- dėjū prisiūsta jokia knyga, to- yra persunkta visatos magija- nas. Neaišku, lietuvių ar lat- dël ir komisija negalėjo susipa- vai, yra M. Samotis, R. Bla- žinti. Klubo knyginkas yra Čiriloniui.

J. Valickas, 572 Champan St. Hillside, N. J.

Reikia pastebėti, kad šiemet McGill universitetą baigė ir gavo diplomus du tūkstančiai asmenų (kurių tarpe du dvy- niai ir dvi dvyinės) iš įvairių valstybių ir tautų — Azijos, Afrikos, Europos, Australijos ir kaimyninės Amerikos JV.

DAIL. A. TAMOSAITIENĖ AUS NAUJĄ KILIMĄ,

Kuriame įamžinami mūsų knyg- nešiai.

Kilimo motyvai: mūsų so- džiaus architektūra ir gamto- vaizdis, būdingi lietuvių sodie- čiai, apsirengę anų laikų namų darbo drabužiais.

Išauštas kilimas bus patai- pintas U. A. A. Alkos muzėju- je. Kilimą užsakė prel. Pr. Ju- ras (pp. Tamošaičių adresas: 85 R. R.), Kingston, Ont., Ca- nada).

V. KRĖVĖ APSISPRENDE LEISTI SAVO VEIKALĄ.

Gauta žinių, kad mūsų žymu- sis rašytojas Vincas Krėvė ga- ly gale apsisprendęs išleisti sa- vo didįjį veikalą „Dangaus ir

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

„Lietuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Ca- lifornija, USA.

JACQUES LIPCHITZ'O PARODA MODERNINIO MENO MUZĖJUI.

ALEKSIS RANNIT.

Jacques Lipchitz yra gimęs cūzijos pilietis, o kartu ir vie- Druskininkuose 1891 metais ir nas „Ecole de Paris“ žymų vien dël to įsai jau priklauso eksponatų („Ecole de Paris“ Lietuvos meno istorijai. Daug yra, kaip žinoma, kaip tik ne daugiau: įsai pradėjo studijuoti prancūzų sukurta,—jos tėvais ti meną Vilniuje ir, jaunystėje yra ispanai Juan Gris ir Picas- kaip jis man viename savo lai- so, rusas Chagall, lietuvis Sou- tine, italas Modigliani ir kt.).

Stiprių religinių jausmų per sunktas, tobulai įformintas žė- mes grumstas: Lipchitz yra ša- lia Rouault ir Chagall'io vienas iš nedaugelio, kuris gali kurti įtikinančias kompozicijas seno ir naujo tesamento temomis.

Jo „Notre Dame de Liesse“ kurią jam užsakė prancūzų do- mininkonai garsiajai Assy baž- nyčiai papuošti, netikėtai pre- zentuoją Lipchitz'ą kaip sakra- lio meno didelį meistrą, bet kartu manifestuoja ir prancū- zų katalikų gerąjį skonį. Šian- dien, kada lietuvių dailininkai yra prievartaujami kurti sacha- riniškas madonas, kurioms kaip pavyzdys iš Italijos yra at- vežta skandalingo beskonio statula, galutinai profanuojan- ti Dievo Motinos astrališką vi- ziją, — šiandien būtų daugiau negu pageidaujama, kad lietu- vių kunigai sueitų į Moderni- nio Meno Muzėjų, į Lipchitz'o parodą, ir pažvelgtų į tikrąjį relinį meną (New Yorke).

Jaunesnysis kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaurės rim dalinimo griežčiausios discipli- nos. Lipchitz yra Lietuvos žė- nos. Forma ir turinys Lipchi- mės hebrajų genijus. Jo menas tz'o skulptūroj yra taip pat mažai teturi bendro su prancū- stipriai kūrybinės intucijos su- zais, nors įsai (jau 14 metų gy- jungti, kad jie labai dažnai tam venantis Amerikoje) yra Pran pa visiška tapatybė.

Taigi, Lipchitz yra šiaurės- rytų sintezės kūrėjas. Teisy- bė, jo „Rytai“ siekia sumerų do- j išstatė apie porą šimtų kultūros laikus, bet sumerai są- darbų, — vaisius besąlyginio vo plastinio meno paminkluose išikimimo individualiai meni- veikia mus, nežiūrint jų geo- nei išraiškai, — vaisius apipavi grafinės padėties, šiaur

ABITURIJENTŲ ATISISVEIKINIMAS SU VASARIO 16 GIMNAZIJA.

Atsisveikinimas su gimnazi- Bet ir pajusit, kad ta laisvė ne- ja kiekvienam moksleiviui svar tokia jau miela. Ten drauge pa- bus ir išpūdingas momentas jusit ir didesnes pareigas, gu- kuris sujaudina net iki sielos linčias ant jūsų pečių ir širdies. gelmių. Jūs išpūdingesnis tas. Ir pabaigę augstąją mokyk- atsisveikinimas mums šiandien, la dar nebūsit išėję visų moks- kai esame išgyvenę čia ypating- ly. Prieš akis dar bus kieta gy- venimo mokykla, kurioje nebe- telio mūsų kultūros žurnao. Neradęs tokio ar kitokio buvu- baigti šią Gimnaziją. Ateityje iki tol — gimnazijoje ir univer- sio pareigūno bute „Aidų“ žur- nalo, ramiausiai nubraukiu jam darbais neapvilti Lietuvos Ben- nyje patys save apsispręsite. lietuvi (buvusio ar esamo) kultūrininko epitetą ir toks „in- dovybės bei mokytojų į mus su sakius, pažinimo — niekada ne- detų vilčių. Mūsų tautos didie- bus gana. Tas traškulys lydi- egzistuoja. Juk jis sąmoningai priešinas visų mūsų kultū- džiū. Ne žodžiai, bet mūsų dar pat Adomo ir Jievos. Jūs visi ninkų pastangomis išlaikyti ir ugdyti lietuvišką kultūrą. „

Mes didžiuojamės, galėję turėti šią tokio vadovo, kaip Neradęs tokio ar kitokio buvu- baigti šią Gimnaziją. Ateityje iki tol — gimnazijoje ir univer- sio pareigūno bute „Aidų“ žur- nalo, ramiausiai nubraukiu jam darbais neapvilti Lietuvos Ben- nyje patys save apsispręsite. lietuvi (buvusio ar esamo) kultūrininko epitetą ir toks „in- dovybės bei mokytojų į mus su sakius, pažinimo — niekada ne- detų vilčių. Mūsų tautos didie- bus gana. Tas traškulys lydi- egzistuoja. Juk jis sąmoningai priešinas visų mūsų kultū- džiū. Ne žodžiai, bet mūsų dar pat Adomo ir Jievos. Jūs visi ninkų pastangomis išlaikyti ir ugdyti lietuvišką kultūrą. „

Nuoširdžiai taip pat dėkoja- ves. me kiekvienas už nenuilstamą pagelbą brangiems mūsų Globė- jams, Rėmėjū Būreliams.

DIREKTORIAUS ŽODIS ABITURIJENTAMS.

Didžiausias mūsų dėmesys dijos leidėjo J. Kapočiaus ir šiandien į jus nukreiptas, mū- vietos visuomenės, per pasta- sų išleidžiamieji abiturientai. ruosius mėnesius yra išleidę Deja, nedaug jūsų teislei- du vadovėlių dabartinėms emi- džiam: tik tris iš viso. Bet tai gracinėms lietuvių mokykloms, jums ir mums, pasiliekančioms, „Kregždutė“ II dalis, peda- ypo mokytojas, juo svar- gogo A. Rinkūno parengtas va- bia. Į didelį būrį nukreiptos dovėlis, kuriame yra daug skai- aks mažiau tepamata. Jūs bū- tymams medžiagos, daug apli- site mažas būrelis, jus visur i- kos ir tėvynės pažinimo daly- visada matys daugelio aks, o kų, daug patriotinės poezijos. ypatingai mūsų tautiečių, ku- Vadovėlis gausiai iliustruotas rie tikėjos ir laukė iš jūsų ge- dail. T. Valiaus piešiniais ir rū žmonių ir gerų Tautos sū- Lietuvos vaizdais ir specialiai nų. Dar labiau to tikėjos ir lau parengtas pagal naujausias JA- kę jūsų mokytojai ir auklėtojai. V ir Kanados liet. mokyklų Sitokią dieną įprasta būva programos. Knyga puošia gra- pasakyti, kad išinant į patį žus dail. T. Valiaus piešas vir- gyvenimą, kuriame jau patie- šelis. 184 psl. Kaina 2 dol. 75 ms reikės susivokti, kaip elgtis cnt.

ir gyventi. Bet tai jau perdėti Vadovėlis taikomas visoms būtų žodžiai. Jūs visi trys išei liet. mokykloms ir tinka kaip nate dar į kitą mokyklą — skaitymų knyga vyr. pradinės universitetą. Ten, teisybė, jūs mokyklos skyriams. turėsite daugiau savarankumo, „Naujieji Skaitymai“, J. Am- daugiau vadinamos laisvės, brazevičiaus, A. Skrupskelie-

B. SERGAUTIS

REAL ESTATE & GENERAL INSURANCE
870 COLLEGE ST. — — — Telef. OL. 6381

Šios savaitės namai skubiam pardavimui:

- \$ 11.900. Bloor-Delaware. Mūr. 6 kmb. namas. \$3.000 įm.
- \$ 14.500. Bloor-Indian Grave. 7 kmb. m. nam. \$4.000 įm.
- \$ 16.900. St. Clair-Oakwood raj., atsk., gerų plytų, 2 augš. namas, duplexas, vand.-alyva šild. Geras pirk.
- \$ 16.900. High Park-Roncesvalles raj., atskiras, 9 kmb., mūrinis namas, vandeniu-alyva šild., garažas.

1. Namai pardavimui

Greitas ir sąžiningas patarnavimas perkant bei parduodant namus įvairiose miesto dalyse.

2. Paskolos

Parūpinami pinigai įmokėjimui. Sukeliamos paskolos. Paskolos statybininkams ir NHA paskolos.

3. Insurance

Namų, baldų, mašinų draudimas. Įvairus draudimas: ligos, nelaimingų atsitikimų atvejais ir tt.

Taip pat duodamos informacijos nedarbo dienomis po pamaldų.

KREIPTIS OL 6381.

HAMILTONUI, TORONTUI IR APYLINKĖMS.

Kontraktorius K. TRUMPICKAS

Įrengiami nauji visų rūšių namų apšildymai anglimis arba alyva. Keičiamos senos krosnys į naujas, moder- niškas alyva apšildomas ir pilnai automatiškas. Įre- ngiami alyvos apšildymai (Oil Burneriai) į senas krosnis. ir taisomi seni apšildymai.

Didelis pasirinkimas įvairių firmų krosnių ir Oil Burnerių. Kadangi prekės gaunamos tiesiog iš urmo sandėlių, be jokių tarpininkų, todėl ĮRENGIMAI DAROMI ŽY- MIAI PAPIGINTOMIS KAINOMIS IR ISSIMOKEJIMUI DVIEMS METAMS. VISI PATARIMAI VELTUI.

Užsakymai priimami:

Hamilton: 18 Spadina Ave. Tel. LI 9-2035
Toronto: 693 Dovercourt Rd. Telefonas LO 8951.

Dr. A. Pacevičius

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Yarmey Clinic 314 Bathurst St., Toronto
Telef. kabinetas EM. 6-2696. Namų OL 4778
Rentgenas. Fizioterapija. Laboratoriniai tyrimai.
Priima ligonius ir gimdyves: kasdien 11—12 val., 2—4 v.
ir 7—9 val., šeštadieniais nuo 11—3 val.

Rašo skaitytojai

TĖVYNĖ NENUBRAUKS.

Lietuvių Rašytojų Draugi- Taip pat jau trečius metus jis- jos pirmininkas p. B. Babraus- dirba šešta dešimtyje lietuvių- mokykloje ir aktyviai dalyvau- kas 1954. V. 8. „Drauge“ rašo: ja (bei vadovauja) lietuvių or- ganizaciniame gyvenime.

„...Kaip išaiškinti tokį fak- ta, kad tūkstančiai šviesuolių neranda reikalo skaityti vienin- Antrasis mano kaimynas gau- na: Draugą, Aidus, Tėviškes. Žiburius ir Lietuvių Dienas. Jis taip pat gauna keletą angliš- kų žurnalų ir turi nemažai ang- liškų knygų. Didžiulėje bendr- vėje jis turi gerą tarnybą ir yra labai užimtas. Todėl lietuvių- gyvenime jis yra retokas sve- čias.

Pagal poną Lietuvių Rašy- tojų Dr. jos pirmininką antra- mininkas pasisakė aiškiai ir tvirtai, suminėdamas faktus, įvykių datas ir pabrėždamas lie- tuvų tautos žūtutinę kovą su riu. Gražioji Lietuva

Liudas Demulis.

Prof. Kaveckos darytos an- alizės parodė, kad „Vytauto“ ir senųjų šaltinių vienas litras vandens turi:

Elektrolitai

Natris 1,5132 gr 1,5483 gr
Kalis 0,2037 gr 0,3255 gr
Kalcis 0,5645 gr 0,6325 gr
Magnis 0,22622 gr 0,2685 gr
Gėležis 0,00215 gr 0,0087 gr
Lėtis 0,0002 gr —
Chloras 3,17564 gr 3,4609 gr
Sulfatai 0,9238 gr 0,9467 gr
Hydrokarbon. 0,55062 gr 0,7414 gr
Bromas 0,0069 gr 0,0102 gr
Jodas 0,000218 gr —

Iš viso 7,167148 7,9427

Birštono kurorte buvo gerai gydomos šios ligos: chronišk- as reumatizmas ir podagriniai sąnarių susirgimai; chronišk-

W. A. LENCKI, B. A., L. L. B.

TEISININKAS —

Advokatas — Notaras

100 Adelaide St. W.

Room 107

Telefonas EM. 6-4182

Toronto

VIENYBĖJE — GALYBĖ

TAUPLYK

LIETUVIŠKAME KREDITO KOOPERATYVE

Indėliai apdrausti. Augštos palūkanos.

Būstinė: Lietuvių Namai, 235 Ossington Ave., Toronto, Ont. KE 3027.

KE 1118

J. GREEN

REAL ESTATE AND BUSINESS BROKER

933 Bloor St. W. Toronto.

Pirkdami ar parduodami namus pasitarkit su mumis — mielai Jums patarnausim!

LA 7570

WILLIAM BENDENA

REAL ESTATE

1555 Dundas St. W. (kampas Sheridan) Toronto.

Pirkdami ar parduodami namus pasitarkit su mumis — mielai Jums patarnausim!

VYRIŠKŲ ir MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVEJAS

Kostiumus ir paltus siuvu pagal naujausias madas. Tu- riu didelį pasirinkimą įvairių anglišių ir vietinių medžia- gy. Visus darbus atlieku pigiai, skoningai ir punktualiai.

ED. KONDRATAS.

1113 A Dundas St. W. (netoli Ossington). Toronto.

Tel. LL 9626.

PIGIOMIS KAINOMIS PIRMOS RŪSIES:

Šviežią, rūkytą, konservuotą ir virtą mėsą, paukščius, dešras, kumpį, sviestą, sūrį kiaušinius ir kitus maisto produktus galima gauti tik pas

PUNKRĮ ir KRASAUSKĄ

335 RONCESVALLES AVE, TORONTO.

Imperial Auto Collision

Atlieka visų mašinų visokį remontą: (sparnai, durys, priekis, rėmai).

Spalvų, dažymų, didžiausias pasirinkimas.

Darbas garantuotas.

561—567 KEELE Str. Biuro telef. JU 4773

vienas blokas į pietus

nuo St. Clair

TORONTO, Ont.

DĖMESIO TURINTIEMS AUTO MAŠINAS!!!

Imperial Auto Collision

Atlieka visų mašinų visokį remontą: (sparnai, durys, priekis, rėmai).

Spalvų, dažymų, didžiausias pasirinkimas.

Darbas garantuotas.

561—567 KEELE Str. Biuro telef. JU 4773

vienas blokas į pietus

nuo St. Clair

TORONTO, Ont.

WINDSOR

SUORGANIZUOTI JAUNIEJI SKAUTAI.

Ne taip seniai, prof. Kairys, no malonus jausmas, kai mažų vyr. lietuvių skautų vadovas čiai savų tarpe ir savo kalboje Kanadoj, būdamas tarp vindso- iš vyresniųjų ėmė dvasinio prieiečių iškėlė mintį ir pageidavo, kurio jos jiem duoti negali. vo, kad ir šioj kolonijoj reikė- Dėl to jos dėkingos Detroito tų jaunimą suorganizuoti i jau skautų vadovams už atvykimą nųjų skautų būrelius. Sveika ir padėjimą šiam lietuviškam mintis ir pageidavimas prigijo jaunimo auklėjimo darbe. ir buvo įieškoma progos ją igr Pageidavimai: Nesant gali- Minint Motinos Dieną, Detroi- lietuviškos mokyklos, tėvams, to mergaičių skaučių tunto tun norintiems vaikus auklėti lie- tininkė Zalvyra Buknytė vind- tuviškoj dvasioj, tai vienintelė soriečiams skaitė paskaitą, ir di proga per įsikūrusią skautų or- kas iš kolonijos gyventojų su- desnę dalį minčių nukreipė ianizaciją. Visi su vaikais kvie- jaunimo auklėjimą lietuviškoj čiami i sekančią sueigą. Ten dvasioj. Čia ir susitarta. Gegu- padarysite mažiesiems daug žės 23 d. ji atvykusi su bend- džiaugsmo ir asmeniškai pa- radarbėm vyr. skautėm Aldo- matysite praktišką naudą. Bai- na Rastenyte, Lile Petrauskai- gus registraciją, bus paskirti te, Albina Kaselyte ir skautais: būreliam vadovai, numatyti iš- vietininkijos adj. Banioniu ir kylavimai ir aptarti kiti reika- Bauža padarė steigiamąją su- lai.

ŠAUNIOS KRIKSTYNOS.

Buvę Windsor kolonijos gyventojai, Salomėja ir Aloyzas Juozaičiai dabar gyv. Sutbury riai būsimąsias skautes apdova (600 mylių nuo Windsor) at- nojo skautiškom virvutėm, o vykę i Windsorą pakrikštijo skautus po dvi knygas, kuriose dukrą Loreta, Aida, Birute. apstu žinių, kas reikia žinoti Krikšto tėvais buvo Ona Ra- skautui. Po to, pažaista, pamo- žauskienė ir jų švogeriis Juo- kyta lietuviškų danielių, pasa- zas Skerius. Krikšto apeigas at- kyta pasakų, aptarti reikalai liko kolonijos kleb. kun. Rudz- dėl įsigijimo uniformų (pari- inskas. I vaishes atvyko jų dėdis pins tuntininkė sesė Buknytė), Fr. Aušra su žmona, dukra susitarta dėl stovyklavimo, pa- daryta nuotraukų ir k. Organi- Aušra apie pusę šimtmečio zaciniai reikalai. Sekančią suei- kai atvyko iš Lietuvos. Puikiai ga nutarta padaryti birželio 5 kalba lietuviškai. Jo žmona, gi- d. p. p. Radzevičių ūky — lai- mus, augus Amerikoje, bet taip- ke bendruomenės ruošiamos ge- gi gražiai visa šeima, kurią su- gužynės. dard trys sūnūs ir duktė, kalba

Sueigą su šypsančiais vei- lietuviškai, kad sunku patikėti, dais stebėjo jaunučių mamų- jog ne Lietuvoj išmoko. Dabar tės. Atrodė, kad jų širdis kute gyvena Mičigano valstybėj, vi-

RASTINĖ. TR 6025 5 — 6th Ave, VILLE LASALLE.

J.R. RIENDEAU

KONTRAKTORIUS
VISŲ RŪŠIŲ KASIMAI

Specialybė: kanalizacija ir vandentiekis.
Mechanizuotos kasimo priemonės, kompresorius.

Dr. DORA GORDON

Dantų gydytoja

Kalba lietuviškai

Tel.: WALnut 9773 4914 Decarie Blvd., Montrel.

LIETUVIS LAIKRODININKAS

ŽUKAS ANTANAS

408—8-th Ave, Ville Lasalle, Que. TR 4321
Kreiptis vakarais po 6,30 val.

Lietuviška moterų kirpykla

DARO ŠUKAVIMUS, PUSMETINIUS IR TRUMPA-
LAIKIUS FRIZAVIMUS, DAŽYMĄ IR KT.

Sav. BIRUTĖ DODONAITĖ (B. M. Dodon).
2521 CENTRE St., Montreal. Fltzroy 3292.



VICTORIA
CLEANERS
& DYERS CO.

EXPERT CLEANING & DYEING
SERVICE FOR CLOTHES AND
HOUSE FURNISHINGS OF
ALL DESCRIPTIONS
MINOR REPAIRS.
RUGS AND CHESTERFIELDS
CLEANED
CITY-WIDE PICK-UP
AND DELIVERY
FUR AND GARMENT STORAGE



2832 ALLARD
TR. 1135

MONTREALIS 2832 ALLARD TR 1135

Mes valome ir dažome
įvairius, kaip vyriškus,
taip moteriškus drabu-
žius. Taip pat išvalome
apsiaustus nuo lietaus
uždėdami jiems „Drex“,
kad neperleistų vandens
ir duotų gražesnę
išvaizdą.

Taipgi valome visokiau-
sios rūšies karpetus ir fo-
telius (Chesterfields),
gardinus lengvus ir sun-
kius. Sutaismo rūbus
(iširimus), įsiuvame sa-
gas ir pan. Kiekvieną or-
derį paimame iš namų ir
pristatome i namus.

Už mūsų atliktą darbą
garantuojame.

Dėl informacijų prašome
telefonuoti: TR 1135,
galima šaukti lietuviškai.

Lietuviai savininkai:

J. Matulaitis,
J. Kriaučiūnas,
A. Majauskas.

si turi stambius ūkius. Juozai-
čiai — jauna pora ir pavyzdin-
ga šeima, turi sūnų Ričardą 1
metų ir dabar dukrą.

NELAIMĖ.

Prieš kelias savaites susirgo
Vytautas Jonušas, apie 30 me-
tų amžiaus. Policija patalpino
St. Thomas ligoninėj. Neseniai
buvo vedęs. Jauna žmona liko
moraliniam ir materialniam var-
ge prieš pat gimdymą. Bendruo-
menės valdyba iš kasos pasky-
rė vienkartinę pašalpą 50 dol.
ir bažnytinio komiteto nariai
Marija Skeiverienė ir Pr. Rudo
kas iš kolonijos gyventojų su-
rinko ir įteikė dar 45 dol.

J. Ražauskas.

„TITANICO“ traiedija.

Atkelta iš 3-čio puslapio.

10 val. nakties, pirmas karin-
ninkas Murdock paėmė budėji-
mą ant tilto, atleisdamas antrą
jį karininką Lightoller, kuris
nuėjo savo kajutėn.

Praėjo valanda. Viršutinio
dėnio keleiviai jau taisėsi mie-
goti. Užesys iš kabinų ir salo-
nų pamažu tilo. Ant priekinio
tilto, 90 pėdų virš jūros, II ka-
rininkas Murdock pamažu žin-
gsniavo šen ir ten. Retkarčiais
priedamas prie vairuotojo Hi-
chens, patikrino kurso. Srovės
aitrių dūmų driekėsi iš 4 kabi-
nų ir jis, kaip senas jūreivis,
pastebėjo, — vėjo kryptis piet-
vakarių. Greičio rodiklis žymė-
jo 23 mzg.

Frederick Fleet ir jo partne-
ris spoksojo iš varnos lizdo i ne
sudrumstą jūrą. Abu buvo pa-
tyrę matrosai.

Du kartu jie pranešė telefo-
nu i tiltą, matę ledų kalnus to-
lumoje. Radio Kambario opera-
torius Phillips pakeitė Bride
ir signalizavo Cape Race New
Fdl. Staiga galingieji signalai
nuo linijinio „California“ išsi-
veržė:
„California“ i „Titanic“: — signalus!“
(d. b.)

A.J. Norkeliunas

PER SAVO AGENTORĄ

MONTREAL ENTERPRISES Reg'd

DEVINTI METAI KAIP DRAUDŽIA GYVASTI,
NAMUS, BALDUS, MAŠINAS, BIZNIUS, SUSIR-
GIMUS ir NELAIMINGUS ATSITIKIMUS. BEND-
RAI SAŽININGAI PATARNAUJA
VISOSE DRAUDIMO SRITYSE.

5637 JEANNE D'ARC AVE., MONTREAL 36

Tel. RA 7-3120

LIETUVIŠKOJE MEDŽIO DIRBTUVĖJE

BALTIC

Daromos įv. durys, langai, virtuvėms kabinai ir kiti įv.
medžio dirbiniai.

SAV. K. KIAUSAS ir J. ŠIAUČIULIS
yra tos srities specialistai su 20 metų praktika Lietuvo-
je, Vokietijoje, Anglijoje ir Kanadoje.

Lietuviams nuolaida.

Adresas: 547 Lafleur Str., Ville Lasalle, Montreal,
P. Q. Tel.: HU 8-0162.

Dr. Roman Pniewski

Daugiametė praktika didelėse ligoninėse ir klinikose..
Vidaus ligų, akušerijos ir venerinių ligų specialistas.
3537 PARK Ave, Montreal. Tel. HA 7623.

Valandos: Nuo 3 iki 9 val. po pietų.

LIUDESIO VALANDOI

KREIPKITES PAS

Laidotuvių Direktorių

C. Halpin Funeral Home Reg'd.

KOPLYČIA VERDUN — WILLIBRORD AVE KAM

PE, PRIE PAT AUSROS VARTŲ PAR. BAZNYČIOS

4500 VERDUN AVE, VERDUN. Tel. YO 3440



MAMERTAS MAČIUKAS

DIPLOMUOTAS MOTERISKŲ IR VYRISKŲ RŪBŲ
SIUVEJAS.

AUGSTOS KOKYBES RANKŲ DARBAS.

ANGLISKOS MEDŽIAGOS — NAUJAUSIOS MADOS.

SKUBUS PATARNAVIMAS.

Adresas: kampas Mount Royal ir Brebeuf, Montreal.

(blokas i rytus nuo De la Roche, užrašas: Rene Bourdages)

Valandos: kasdien 9—6; penktadien. 9-9 ir šeštadien. 9-6.

įėjimas: 4504 Brebeuf St. Tel. FR 9141; Res.tel. RA 2-1726.

Pirmininkas — p. Navikė-
nienė, 5515 — 13th Ave, Ro-
semount, telef. RA 24410;

Vicep. — Pr. Šimelaitis,
1271 Allard Ave., Verdun.
TR 2859;

Sekr. — K. Toliušis, 6828
Monk Blvd., Ville Emard, TR
1974;

Išdn. — M. Leknickienė,
163 — 9th Ave, Ville La Sal-
le. TR 4048;

Nariai: M. Šulmistras, 176
— 8th Ave., Ville La Salle.
TR 7652 ir Irena Lukoševičie
nė.

Pastaba: Asmenų, aukojusių
šalpai vietoj sveikinimų, pa-
to sudėtį ir adresus tautiečių
vardės bus skelbiamos spau-
doje. Šalpos Komitetas.

MONTREALIO ŠALPOS
KOMITETAS.

Dar kartą skelbiame komite-
to sudėtį ir adresus tautiečių
vardės bus skelbiamos spau-
doje.

Atstovavimas įstaigose, patvirtinti dokumentų verti-
mai ir nuorašai, kalbinė pagalba turto sandėriuose,
teismuose, mokesčių, imigracijos, vizų ir kiti reikalai

Jonas Žmuidzinas

Paryžiaus universiteto dipl. teisininkas:
3420 Drummond, Montreal, P.Q., Canada. Tel.: PL 6580

7697 CENTRAL, VILLE LASALLE. HE 3207

LE MIEUX LINGERIE

VAIKISKI IR MOTERIŠKI DRABUŽIAI.

Taipogi yra priimami DAŽYMO ir PROSINIMO
darbai sumažintomis kainomis.
5% nuolaida patiekusiam šį skelbimą.

BELLAZZI - LAMY, INC

TR 5151 7679 George St., Ville Lasalle.

Įvairi medžio statybinė medžiaga. Durys, langų rėmai.
Insuliacija, Ten - Test, Masonite, statybinis popieris.

BRONIUS AMBAKAS

SPECIALISTAS IŠ EUROPOS

BLOKSŲ — BRIKSŲ — PLYTELIŲ
dėjime

MALONIAI PATARNAUS TAMSTOMS.

Vakaraš 3867 Henri Julien St., Montreal. LA 9460.
KAINOS PIGESNĖS KAIP KITUR.



SEKITE NAUJAS MADAS

UŽSISAKYKITE

KOSTIUMŲ

geriausios angliskos medžiagos iš
naujausių audinių.

PRITAIKOME KELNES
prie jūsų švarko.

GARANTUOTAS DARBAS.

Galima ir kreditan.

VALOME - PROSIJAME

PAIMAME IŠ NAMŲ IR PRISTATOME.

NICK'S TAILOR SHOP

PATAISYMŲ EKSPERTAI.

Lietuviai vedėjas: P. KVIETKAUSKAS.

616 CHARRON

WI 8013

Siuvėjas

P. ŠIDLAUSKAS

PRIMU ĮVAIRIUS UŽSAKYMUS.
ANGLISKŲ IR VIETINIŲ MEDŽIAGŲ
PASIRINKIMAS VIETOJE.

ATLIEKU MENISKĄ DARBĄ.

UŽ SAVO DARBĄ GARANTUOJU.

Kreiptis vakarais po 6 val.

Tel. HA 8022

1124 Chenneville St. Apt. 2 (kampas Bleury ir Dorchester)
MONTREAL

HAMILTON

Sekmadienį, birželio 6 d. NARUŠIO ŪKYJE

HLSK „KOVAS“ ruošia pirmą

LINKSMĄ GEGUŽINĘ

su sporto šaka programa: bėgimas, prizinis šaudymas ir kt. netikėtumai. Šokiams griežia Beni Ferri orkestras. Buftas! Pradžia 3 val. p. p.

Valdyba.

DVIEJŲ DIENŲ IŠKILMĖS

Hamiltonė gegužės 22—23 d. kolonija, K. L. B-nės Toronto d. praėjo su gražia programa ir pirm. J. R. Simanavičius, latvų pakilia nuotaika. Ši hamiltoniečių pirm. Zvirgzdraudis. Raštus šventė, globojama miesto sveikinimai gauti iš KL B-nių burmistro p. L. D. Jackson per Montrealio ir Windsorio abi dienas sutraukė apie 500 ir žinomos visuomenės veikėjos svečių.

Šeštadienis stovėjo „sporto ženklu“. Prieš piet įvyko stalo teniso rungtynės tarp Cleve-lando LSK „Žaibas“ ir Hamiltono LSK „Kovas“, kurias laimėjo šeimininkai pasekme 5:3. Šis koncertas buvo gražiausias Svečiai atsirevanšavo krepšinio je, įveikdami hamiltoniečius 41:19 (24:10). Plačiau apie šias rungtynes sporto skyriuje.

Vakare, dalyvaujant Hamiltono m. burmistrui su Ponia, reikia pripažinti padarytą didelį parlamentarams, augšties valę pažangą. Dėkinga salė taip džiūs pareigūnams, estų, latvių pat prisidėjo prie šio pavykto atstovams ir per 350 večiūms, šio koncerto.

Royal Connaught Hotel salėje Tarus B-nės pirmininkui įvyko didelis balius. Jo metu baigos žodį, šventę užbaigta pirm. K. Baronas, pasveikino Lietuvos Himnui. Šios Hamiltono dalyvių, įteikdamas Clevelando krepšinio komandos kapitoniui už laimėtą rungtynę gražią dovaną su įrašu, o dienių vietos dienraštyje „The mūsų žymūs krepšininkas V. Hamilton Spectator“ tilpo ir Grybauskas pasidalino (per mikrofoną) išpuodžia iš krepšinio gyvenimo, kadangi jam teko matyti Europos krepšinio pirmenybes Paryžiuje, kur buv. mūsų ir Kanados meistras. Sajungos rinktinė žaidė su lietuviais.

Oficialus KLB 6 m. suak-rinkinė, įvykstančioms rudenį ties ir 50 m. pirmųjų atei-Argentinoje pasaulio šachmatų vių išikūrimo Hamiltonė minė-pirmenybėms. Be mūsų tautie-jimas buvo prarastas sekmadiečio p. Vaitonio, Kanados grupė nį. Iš ryto, perpildytoje VA pa būtų papildyta šiais dievaitės rapijos bažnyčioje buvo atlai-Kaisos garbintojais: Anderson, kytos kun. Dr. J. Tadarauko Janovski, Fox, Bohatirčuk.

pamaldos su atinkamu pa-P. Vaitonis dirba vienos imo mokslu. Mišių metu, palydint nės Hamiltonė raštineje ir reda vargonais muz. St. Galevičiui, guoja Hamiltono dienraštyje solo giedoją sol. J. Krištolaitę „The Hamilton Spectator“ šachmatų skyrių.

BIRŽELIO MĖN. TRĖMIMŲ MINĖJIMAS.

5 val. p. p. dalyvaujant mies-to burmistrui p. L. D. Jackson įvyko minėjimo aktas - koncertas. Po „God save the Queen“ Hamiltonė lietuvių, latvių ir es minėjamą atidarė pirm. K. Ba-tų nutarta minėti sekmadienį, ronas, dėkodamas vietos para-birželio 13 d. su vieša antiko-pijos klebonui, Hamiltono m. munistine demonstracija gatvė-burmistrui, lietuviškos orga-se ir Royal Connaught Hoteli-nizacijoms ir visiems hamilton-Crystal salėje. Pernai metų paniečiams už paramą KLB-nės vyzdžiu su plakatais, tautiniais valdybos darbo tautinėje ir kulrūbais bendrai su latviais ir estūrinėje dirvoje. Toliau sveiki-tais žygiuosime 12 val. nuo lie-no miesto galva, KV pirm., J. tuvių bažnyčios. Pamaldos tų Matulionis, pasidžiaugdamas dieną atkeliamos vieną valandą pavyzdinga Hamiltono lietuvių ankščiau, t. y. 10 val. Uždėjus

PERKAM ir PARDUODAM:

Hotelius, Motelius, Įvairias krautuves, Ūkius: tabako Vaisių, arba mišrius, Biliardų sales, Valgyklas, Gyve-namus namus, ir kitas dideles ar mažas įmones ir t. t. Parūpinam paskolas: Suinteresuoti-os kreipkitės žodžiu arba raštu

HARRY SCOTT REAL ESTATE BROKER

189 James St. N. HAMILTON, ONT. JA 8-4356

Lietuvių atstovas STEPONAS BOLCEV.



Visais nekilnojamo turto pirkimo bei pardavimo reikalais kreipkitės į didžiausios Kanadoje

REAL ESTATE

įstaigos atstovus Hamiltonė

J. VALEVIČIUS ir A. PRANCKEVIČIUS

Visokeriopas informacijas uteiks ir namų problemose jums patars.

Skambinkite ar užeikite į staigą

913 Main St. E. Hamilton tel. LI 9-4121.

RIDOUT

REAL ESTATE LIMITED

SKYRIAI: Toronto, Hamilton, London, Sarnia, Kitchener, Peterborough, Richmond Hill.

DARBO PASIŪLYMAS.

Reikalinga viengungė moteris namų ruošai ir padėti prie restorano biznio lietuvių šeimoje.

Darbas nuolatinis. Bus aprūpinta atskiru kambariu su visais patogumais.

Amžius ir patyrimas šiame darbe nesvarbu.

Kreiptis: J. Sinkevičius, 92 Tiffin St., Barrie, Ont. Telefonu Nr. 4236 — Barrie, Ont.

vainiką prie kareivio paminklo Gore Park, persikelsime į Crystal salę. Vakare yra numatoma per CHML radijo stotį 45 min. pabaltiečių programą.

Viešos rinkliavos gatvėmis nebus, kadangi miesto savivaldybė pinigines rinkliavas įmė-tus leidžia tik keturioms orga-nizacijoms kaip Red Cross, a-kių Red Feather ir pan.

Supažindinus kanadiečių visuomenę su 1941 m. ir dabartinio Lietuvos, Latvijos ir Estijos gyvenimu, birželio 9 d. yra rengiama spaudos ir radijo konferencija.

Mielie tautiečiai, visi kaip vienas, senas ar jaunas, birželio 13 d. stojame į demonstrantų eiles! Pageidautina, kad mūsų moterys eisenoje dalyvautų pasirėdžiusios tautiniais rūbais.

HAMILTONO SK. B-NĖS

valdyba gavo kvietimą dalyvauti vietos skautų šventėje-parade. Prie kvietimo buvo pridėtas ir garbės svečių bilietas, su nurodyta vieta tribūnoje, prie miesto rotušės. Šia proga, Hamiltono m. sekretorius (City Clerk p. J. Berry), visos m. savivaldybės vardu prisiuntė taip pat kvietimą dalyvauti miesto burmistro surengtuose pusryčiuose Royal Connaught Hotel, garbės svečiams, skautų vadams ir kt. valdžios pareigūnams. Iškilmės įvyko gegužės 29 d. ir Hamiltono lietuvių atstovavo v-bos vice-pirm. VI. An-tanaitis.

T. FONDO HAMILTONO

sk. 3-jų m. suakčiai atžymėti leidinys jau bus gaunamas už auką mūsų laisvės reikalams ši sekmadienį po pamaldų parapijos salėje. Leidinys yra apie 100 puslapių.

Adamonis ir Budriūnas Real Estate & BUSINESS BROKERS

Namai pardavimui:

Verdunė:

Pusiaus atskiras 2-jų šeimų namas po 4½ ir 5 kambr. Naujas. Vakar. dalyje. Kaina \$16.500. Įmok. \$6.500.

Cote St. Paul:

Pusiaus atskiras, Woodland St. 2-jų šeimų po 4½ ir 5 kambr., naujas namas. Kaina \$15.500. Įmokėti 5.000.

Ville Lasalle:

Pusiaus atskiras 4½ ir 4½ kambarių. 2 šeimų, naujas namas su centr. šildymu. Kaina \$16.000. Įm. \$6.000.

N. D. G.

Doherty St. Naujas dviejų šeimų po 5½ kmb. su centr. šildymu namas. Pusiaus atskiras. Didelis žemės sklyp. Garažas. Kaina 22.500. Įm. \$9.000.

Rosemounte:

St. Zotique St. 2-jų š. po 5 kambr. Paskolos namų statybai: iš 5½% netoli užbaigimo namams ir iš 6½% statybos eigoje. 50% namo vertės, gyvenamiesiems namams ir kitiems pastatams, įvairaus dydžio

NORĖDAMI PARDUOTI AR PIRKTI KREIPKITĖS Į PIRMĄJĄ MONTREALY LIETUVIŲ REAL ESTATE ĮSTAIGĄ.

MŪSŲ TIKSLAS — JUMS PADĖTI!

NAMAI — ŽEMĖ — PASKOLOS — DRAUDIMAS.

Jums mielai padės AGENTAI:

A. GRAŽYS RA 1-3148 A. SKREBUTENAS PO 6-5407 B. JAZOKAS PO 6-9041.

Darbo valandos: nuo 9 val. ryto iki 9 valan. vakaro. Telefonai LA 7932. LA 9871. PO 6-6495. 177 Sherbrooke St. W. kambarys 5, Montreal.

GENERALINIS STATYBOS KONTRAKTORIUS

D. E. BELANGER & SONS

15 METŲ JŪSŲ TARNYBOJE

GARANTUOTAS DARBAS.

259—3 Ave.,

Ville Lasalle.

TR 4588.

St. CATHARINES, Ont.

Birželio mėn. 5 d. šeštadienį,

St. Catharines Bendruomenės valdyba rengia Port-Dolhouse'je

LINKSMĄ GEGUŽINĘ.

Gros puikus orkestras ir veiks geras bufetas. Išidėmetina puiki vieta: Paplūdimis—Karuselės—Molas. Galima maudytis, visokių žaidimų, meškeriojimo vieta tik už poros žingsnių. Unguriai laukia žvejų.

KLB St. Catharines Valdyba

PIRMOJI KOMUNIJĄ.

GEGUŽINĖ.

Gegužės mėn. 23 d., sekmadienį, penki šios kolonijos vaikų dieny, parapijos gegužinė kučiai: L. Bušauskaitė, R. Bušauskaitė, V. Liangaitė, K. Šauškaitė, M. Šetkus, priėjo pirmos Komunijos.

Su šia religine iškilme buvo baigti ir mokslo metai šeštadienį mokykloje, kurioje mokslo mokytojas p. S. Šetkus ir kun. B. Mikalauskas. Parapijos Komitetas.

LONDON, Ont.

TAUTŲ FESTIVALIS.

Londono miesto savivaldybės parengimų skyrius kasmet ra kapela. Veiks turtingas burošia viešuosius koncertus ir fetas. Pradžia 7 val. 30 min. va tautų festivalius miesto parku karo. Laukiama gausaus tautie se. Šiemet pirmasis tautų festi-čių atsilankymo.

PARAMA SALEZIEČIŲ GIMNAZIJAI.

Saleziečių gimnazijos (Italijos) direktorius kun. J. Ze-vo tautinius šokus ir tures ki-liauskas gegužės 27 d. lankėsi Londono lietuvių kolonijoje. Antrąjį lietuvių gimnazijai Eu-ropoje visuomenei pritarimas taip pat pilnas: kun. Zeliaus-kas nors ir trumpu laiku ir dar bo dieną surinko aukų ir veik min. vakare.

PARENGIMAS.

Neseniai įsisteigęs Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugijos mėjų būrelį. Tolimesnį būrelio Londono skyrius birželio mėn. vadovavimą perėmė kolonijos 5 d. — šeštadienį p. Statkies klebonas kun. J. Danielius. L. E-tas.

LIETUVIAI SUKIRTO RUSUS.

Leningrade vykusiose Rusijos krepšinio rungtynėse, Lietuvos krepšininkai išėjo nuga-lėtojų, visos SSRS. Lietuva laimėjo prieš Maskvą 74:65.

„Rinkimų garbei“ sov. Lietuvos sportininkai buvo iš-varyti slidžių estafetės iš Vilniaus į Kauną. Pirmuoju pasi-rodęs vilnietis Pipynė.

PAJIEŠKOJIMAI

— Drobnyš Liudvikas-Leo, gim. Lietuvoje, Merkinės par-veismūrių km., apie 60 m. am-žiaus, gyvenęs Montrealyje, yra pajieškomas brolio Vlado, gy-1 Presscott St., W. 5:3 Hamiltono naudai. Kbr. Hartford, Conn., USA.

J. GRAŽYS

SIUVU NAUJUS IR TAISAU SENUS KAILINIUS PALTUS. DUODU GERĄ KAILIŲ PASIRINKIMĄ.

DARBĄ ATLIEKU SAŽININGAI IR SVARIAI.

KAINOS PIGESNĖS KAIP KITUR.

3910 St. ZOTIQUE, E.

Raymond 1—6005.

Kreiptis po 6 val. vakaro, šeštadieniais — visą dieną.



DE LUXE DRY CLEANERS

143—8th AVENUE, LACHINE NE. 5-0303

Sav.: P. RUTKAUSKAS.

Kostiumas, Suknelė ar Skrybėlė

1.

Paimame iš namų ir pristatome į namus visame Montrealyje ir priemiesčiuose. Darbą atliekame sąžiningai.

NE. 5-0303



